
 

 

 

2021–2030 METŲ PLĖTROS PROGRAMOS VALDYTOJOS LIETUVOS RESPUBLIKOS APLINKOS MINISTERIJOS APLINKOS APSAUGOS IR KLIMATO VALDYMO PLĖTROS PROGRAMOS  

PROBLEMŲ–PRIEŽASČIŲ MEDIS 
 

N
P

P
 

ti
k

sl
a
s 

6 tikslas. Užtikrinti gerą aplinkos kokybę ir gamtos išteklių naudojimo darną, saugoti biologinę įvairovę, švelninti Lietuvos poveikį klimato kaitai ir didinti atsparumą jos poveikiui 

R
o
d

ik
li

a
i 

6.1. Išmetamų į atmosferą šiltnamio efektą sukeliančių dujų kiekio pokytis ES apyvartinių taršos leidimų prekybos sistemoje (ATLPS) dalyvaujančiuose sektoriuose, palyginti su 2005 m. lygiu (2018 m. – -40,7; 2025 m. – -45; 2030 m. – -50) 
6.2. Išmetamų į atmosferą šiltnamio efektą sukeliančių dujų kiekio pokytis ES ATLPS nedalyvaujančiuose sektoriuose, palyginti su 2005 m., procentais (2018 m. – 12,2, 2025 m. – -6,4; 2030 m. – -25)  
6.3. Išmetamo į aplinkos orą teršalų (sieros dioksido (SO2)) kiekio pokytis, palyginti su 2005 m., procentais (2019 m. – -57,7; 2025 m. – -59; 2030 m. – -60) 
6.4. Išmetamo į aplinkos orą teršalų (azoto oksidų (NOx)) kiekio pokytis, palyginti su 2005 m., procentais (2019 m. – -22,3; 2025 m. – -49,5; 2030 m. – -51) 
6.5. Išmetamo į aplinkos orą teršalų (nemetaninių lakiųjų organinių junginių (NMLOJ)) kiekio pokytis, palyginti su 2005 m. procentais (2019 m. – -20,6; 2025 m. – -39,5; 2030 m. – -47) 
6.6. Išmetamo į aplinkos orą teršalų (amoniako (NH3)) kiekio pokytis, palyginti su 2005 m. procentais (2019 m. – -7; 2025 m. – -10; 2030 m. – -10) 
6.7. Išmetamo į aplinkos orą teršalų (smulkiųjų kietųjų dalelių (KD2,5)) kiekio pokytis, palyginti su 2005 m. procentais (2019 m. – -37,1; 2025 m. – -41; 2030 m. – -45) 
6.8. Miestų, kuriuose metinė kietųjų dalelių KD10 koncentracija neviršija Pasaulio sveikatos organizacijos (PSO) rekomenduojamo lygio, dalis, procentais (2020 m. – 11,1; 2025 m. – 30; 2030 m. – 40) 

6.9. Žaliųjų viešųjų pirkimų vertės dalis nuo visų viešųjų pirkimų vertės (2020 m. – 5; 2025 m. – 100; 2030 m. – 100) 
6.10. Bendras atliekų kiekis bendrojo vidaus produkto (BVP) vienetui, tonos/mln. eurų (2018 m. –105; 2025 m. – 100; 2030 m. – 90) 
6.13. Priešlaikinės mirtys, priskiriamos ilgalaikiam kietųjų dalelių KD2,5 poveikiui, mirusiųjų skaičius per metus, vienetais (2017–2019  – 245; 2025 m. – 196; 2030 m. – 110). 

N
P

P
 

u
žd

a
v
in

y
s 

6.4. Švelninti poveikį klimato kaitai, 

įskaitant gyvenamųjų ir savivaldybių 

viešųjų pastatų energijos vartojimo 

efektyvumo didinimą ir energijos iš 

atsinaujinančių išteklių naudojimo 

skatinimą 

6.6. Sustiprinti 

gebėjimą prisitaikyti 

ir padidinti gamtinių 

ekosistemų ir šalies 

ūkio sektorių 

atsparumą klimato 

kaitos pokyčiams 

6.7. Gerinti vandens telkinių būklę bei 

didinti vandens tiekimo ir nuotekų 

tvarkymo paslaugų prieinamumą ir 

efektyvumą 

6.8. Išsaugoti ir atkurti biologinę įvairovę, ekosistemų, jų 

paslaugų kokybę bei kraštovaizdžio savitumą ir užtikrinti 

darnų gamtos išteklių naudojimą 

 6.10. Mažinti 

susidarančių atliekų 

kiekį ir efektyviai jas 

tvarkyti 

6.11. Stiprinti neigiamo poveikio aplinkai prevenciją, aplinkos 

monitoringą ir aplinkos apsaugos kontrolę 

R
o
d

ik
li

a
i 

6.4.1. Sutaupytas daugiabučių namų ir 

savivaldybių viešųjų pastatų ūkyje energijos 

suminis kiekis, GWh (2020 m. – 0, 2025 m. – 

584, 2030 m. – 5336). 

6.6.1. Su klimatu susijusių 

ekonominių nuostolių 

dalis nuo BVP (per 

metus), procentais (2018 

m. – 0,08; 2025 m. – ≤ 

0,08; 2030 m. – ≤ 0,08). 

6.6.2. Be valymo išleistų 

paviršinių nuotekų dalis, 

procentais (2020 m. – 

46,59; 2025 m. – 42; 2030 

m. – 36). 

6.7.1. Geros būklės vandens telkinių dalis, 

procentais (2015 m. – 53; 2025 m. – 90; 2030 

m. – 100). 

6.7.2. Gyventojų, aprūpinamų geriamojo 

vandens tiekimo paslaugomis, dalis, palyginti 

su visais gyventojais, procentais (2017 m. – 

81,8; 2025 m. – 86; 2030 m. – 90). 

6.7.3. Gyventojų, aprūpinamų centralizuotai 

teikiamomis nuotekų tvarkymo paslaugomis, 

dalis, palyginti su visais gyventojais, 

procentais (2017 m. – 77,6; 2025 m. – 85; 

2030 m. – 95). 

6.7.4. Efektyviai veikiančių viešųjų geriamojo 

vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo įmonių 

dalis, procentais (2020 m. – 45; 2025 m. – 65, 

2030 m. – 100). 

6.8.1. Lietuvoje aptinkamų Europos Bendrijos svarbos rūšių apsaugos būklės pokytis (skirtumo 

tarp rūšių, kurių būklė pagerėjo, ir rūšių, kurių būklė pablogėjo, dalis nuo visų rūšių), procentais 

(2019 m., palyginti su 2013 m. – 5; 2025 m. – 15; 2030 m. – 30). 

6.8.2. Lietuvoje aptinkamų Europos Bendrijos svarbos buveinių tipų apsaugos būklės pokytis 

(skirtumo tarp buveinių tipų, kurių būklė pagerėjo, ir buveinių tipo, kurių būklė pablogėjo, dalis 

nuo visų buveinių tipų), procentais (2019 m., palyginti su 2013 m. – -9; 2025 m. – 10; 2030 m. – 

30). 

6.8.3. Natūralių ir pusiau natūralių teritorijų ploto santykis su Lietuvos plotu, procentais (2019 m. 

– 52,04; 2025 m. – 53; 2030 m. – 55). 

6.8.4. Miško kirtimų ir medienos grynojo prieaugio santykis medienai tiekti naudojamuose 

miškuose, procentais (2014–2018 m. – 69; 2025 m. – 75; 2030 m. – 80). 

6.8.5. Lietuvos miškingumas, procentais (2020 m. – 33,7; 2025 m. – 35; 2030 m. – 36). 

6.8.6. Žuvų išteklių būklės indeksas (ežeruose ir tvenkiniuose), indeksas (2018 m. – 0,47; 2025 

m. – 0,48; 2030 m. – 0,55). 

6.10.1. Komunalinių atliekų, 

tenkančių vienam gyventojui, 

kiekis (kg/m.), palyginti su 

ES vidurkiu, procentais (2018 

m. – 94,02; 2025 m. – <100; 

2030 m. – <100) 

6.10.2. Sąvartynuose 

šalinamų komunalinių atliekų 

dalis, procentais (2019 m. – 

21,5; 2025 m. – 15; 2030 m. 

– 5). 

6.10.3. Paruoštų pakartotinai 

naudoti ir perdirbtų 

komunalinių atliekų dalis, 

procentais (2019 m. – 49,73; 

2025 m. – 55; 2030 m. – 60). 

6.10.4. Atliekų sektoriuje 

išmetamo ŠESD kiekio 

pokytis, palyginti su 2005 m. 

išmestu kiekiu, procentais 

(2016–2018 m. – - 37,2; 2025 

m. – -50,9; 2030 m. – -65) 

6.11.1. Aplinkos apsaugos institucijų viešųjų paslaugų vartotojų 

patenkinimo indeksas, balais (2020 m.– 60; 2025 m. – 65; 2030 m. – 70). 

6.11.2. Aplinkos apsaugos institucijų, atliekančių ūkio subjektų veiklos 

priežiūrą, pažangumo indeksas, balais (2020 m. – 5,96; 2025 m. – 7,0; 2030 

m. – 8,0). 

6.11.3. Gyventojų, prisidedančių prie aplinkos saugojimo, dalis, proc. 

(2018 m. – 28; 2025 m. – 35; 2030 m. – 50). 

P
ro

b
le

m
o
s 

1. Neefektyviai 

ir neracionaliai 

naudojama 

energija ir 

energetiniai 

ištekliai pastatų 

sektoriuje 

2. Išmetamas 

didelis šiltnamio 

efektą sukeliančių 

dujų kiekis 

1. Gamtinės 

ekosistemos, šalies 

infrastruktūra, ūkio 

sektoriai neatsparūs 

didėjančioms klimato 

kaitos keliamoms 

grėsmėms ir poveikiui 

1. Dalis vandens 

telkinių nėra 

geros būklės  

2. Nepakankamas 

geriamojo vandens 

tiekimo ir nuotekų 

tvarkymo paslaugų 

prieinamumo ir 

kokybės 

užtikrinimas 

1. Nyksta 

biologinė 

įvairovė, kai 

kurie gyvosios 

gamtos ištekliai 

naudojami 

netausiai 

2. Degraduoja 

ekosistemos ir jų 

teikiamos 

paslaugos, didėja 

kraštovaizdžio 

fragmentacija, 

prastėja jo 

estetinės savybės 

3. 

Neišnaudojamas 

miško išteklių 

potencialas 

darniam miškų 

sektoriui plėtoti 

4. Nepakankamas 

žemės naudojimo, 

žemės naudojimo 

keitimo ir 

miškininkystės 

sektoriaus 

išmetamų ŠESD 

kiekio absorbcinis 

potencialas 

1. Didėjantis 

susidarančių atliekų 

kiekis ir nepakankamai 

efektyvus atliekų 

tvarkymas 

1. 

Neužtikrinamas 

neigiamo 

poveikio 

aplinkai 

prevencijos 

veiksmingumas 

2. Nepakankamai 

veiksminga 

aplinkos 

monitoringo 

sistema kelia riziką, 

kad aplinkos 

kokybės valdymo 

sprendimai 

priimami trūkstant 

pagrįstos 

informacijos 

3. Nesukurta 

efektyviai veikianti 

aplinkos apsaugos 

valstybinės 

kontrolės sistema 

P
ri

ež
a

st
y
s 

1.1. Energetiškai 
neefektyvūs 
pastatai 

2.1. Trūksta 
gyventojų 
įsitraukimo naudoti 
klimatui draugiškas 
ir ŠESD 
mažinančias 
priemones, ypač 

renkantis mažiau 
taršias transporto 
priemones 

1.1. Per mažai taikoma 
prisitaikymui prie 
klimato kaitos skirtų 
priemonių žemės ūkio 
sektoriuje, gamtinėms 
ekosistemoms ir 
visuomenės sveikatai 

apsaugoti 

1.1. Nesukurta 
efektyvi vandens 
telkinių valdymo 
sistema, pagrįsta 
upių baseinais 
 

2.1. Per mažai 
gyventojų 
aprūpinama 
centralizuotai 
teikiamomis 
geriamojo vandens 
tiekimo ir nuotekų 

tvarkymo 
paslaugomis, per 
mažai gyventojų, 
prisijungusių prie 
jau centralizuotai 
teikiamų nuotekų 
tvarkymo paslaugų 

1.1. 
Nepakankamas 
Lietuvos saugomų 
teritorijų tinklas ir 
teritorijų tinklas 
„Natura 2000“, 
kad būtų 

užtikrintas 
ilgalaikis ir 
efektyvus 
biologinės 
įvairovės 
išsaugojimas 

2.1. Neišplėtotos ir 
efektyviai 
neintegruotos 
ekosistemų ir jų 
paslaugų balanso ir 
kraštovaizdžio 
išsaugojimo 

nuostatos į miškų 
ūkio, žemės ūkio ir 
kitus viešojo 
valdymo arba ūkio 
sektorius ir 
planuojamos ūkinės 
veiklos poveikio 

3.1. Dėl 
nepasibaigusio 
nuosavybės teisių 
atkūrimo proceso 
laisvos 
valstybinės žemės 
fonde esančiuose 

ir nepanaudotuose 
nuosavybės 
teisėms atkurti 
valstybinių miškų 
sklypuose 
nevykdoma ūkinė 
veikla 

4.1. Per mažas 
išmetamų ŠESD 
kiekis sugeriamas 
(absorbuojamas) 
žemės ūkio 
paskirties žemėje 
 

1.1. Atskirai 
nesurenkamos atliekos, 
kurias būtų galima 
paruošti pakartotinai 
naudoti arba efektyviai 
perdirbti  

1.1. Nėra 
vieningos 
politikos 
priemonių 
poveikio aplinkai 
vertinimo 
sistemos 

2.1 Trūksta 
institucinių 
gebėjimų, 
užtikrinančių 
pakankamą 
informacijos apie 
aplinkos būklę ir 

antropogeninį 
poveikį aplinkai 
surinkimą, aplinkos 
monitoringo 
duomenų vertinimą, 
analizavimą, 
naudojimą 

3.1. Neefektyvi 
aplinkos apsaugos 
valstybinės kontrolės 
valdymo (planavimo, 
efektyvumo 
vertinimo, rizikos 
vertinimo, 

informacijos valdymo 
ir pan.) sistema 



2 

 

 

aplinkai vertinimą 

1.2. Neišnaudotas 
centralizuotas 
šilumos gamybos 

ir tiekimo 
potencialas 

2.2. Nepakankamai 
taikoma ŠESD 
mažinančių 

priemonių 
įvairiuose ūkio 
sektoriuose 
 

1.2. Nepakankamai 
funkcionali perspėjimo 
ir informavimo apie 

ekstremalius 
hidrometeorologinius 
reiškinius sistema 
 
 
 
 
1.3. Neišplėtota 

hidrometeorologinių 
reiškinių prognozavimo 
sistema 
 
 
 
 
 

 
1.4. Inžinerinė 
infrastruktūra ir 
statiniai nepritaikyti 
prie besikeičiančių 
klimato sąlygų 
 
 
 

 
 
1.5 Neišnaudotas 
žaliosios infrastruktūros 
ir gamtos procesais 
pagrįstų sprendimų 
potencialas klimato 
kaitos poveikiui 

mažinti 
 
 
 
1.6. Per mažai įdiegta 
potvynių rizikos 
valdymo priemonių 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
1.7. Neišnaudojamos 
galimybės formuoti 
atsparesnius klimato 
kaitai medynus, klimato 
pokyčiams nepritaikyta 
miškų priešgaisrinė ir 
sanitarinė apsauga 

 
 
 
 

1.2. Didėja 
pasklidoji žemės 
ūkio tarša 

2.2. Neefektyvus 
geriamojo vandens 
tiekimo ir nuotekų 

tvarkymo įmonių 
valdymas 

1.2. Ne visoms 
tinklo „Natura 
2000“ teritorijoms 

nustatyti 
konkretūs 
apsaugos tikslai 

2.2. Nesudarytos 
sąlygos atkurti 
nuskurdintų 

ekosistemų 
kraštovaizdžio 
ekologinį stabilumą 
ir atsparumą, ypač 
intensyvios 
žemdirbystės 
regionuose 

3.2. 
Neišnaudojamas 
miško žemės 

potencialas 
produktyviems 
medynams 
formuoti 

4.2. 
Neišnaudojamas 
šalies miškų ir jų 

plėtros potencialas 
išmetamų ŠESD 
absorbcijoms 
didinti 

1.2. Modernių ir efektyvių 
technologijų atliekų 
perdirbimo sektoriuje 

trūkumas ir mažas 
antrinių žaliavų poreikis 
rinkoje 

1.2. 
Neužtikrinama 
efektyvi taršos ir 

kito neigiamo 
poveikio aplinkai 
prevencija 

2.2. Nekokybiškas ir 
nepakankamas 
duomenų, gautų 

vykdant visų lygių 
aplinkos 
monitoringą, 
valdymas 

3.2. Pasenusios, 
poreikių 
neatitinkančios 

kontrolei naudojamos 
atitikties vertinimo ir 
pažeidimų fiksavimo 
priemonės 

1.3. 

Nepakankami 
pastatų 
renovacijos 
tempai 

2.3. Trūksta 

institucinių 
gebėjimų 
prognozuoti 
išmetamų ŠESD 
kiekį ir vertinti 
poveikį 

1.3. Didėja 

maistinių 
medžiagų (azoto 
junginių) prietaka 
į Baltijos jūrą 

2.3. Netinkamai 

tvarkomos nuotekos 
individualiose 
nuotekų sistemose ir 
neefektyvi jų 
valstybinė aplinkos 
apsaugos kontrolė 

1.3. Vėluojama 

nustatyti tinklo 
„Natura 2000“ 
teritorijų būtinas 
(reguliacines, 
sutartines ar 
teritorijų 
planavimo) 
apsaugos 

priemones 

2.3. Neišplėtota 

žalioji 
infrastruktūra 
miestuose 

3.3. Trūksta miško 

medelynų, miško 
sėklų perdirbimo 
ir sodmenų 
auginimo 
technologijų 

 1.3. Trūksta 

sąmoningumo ir paskatų 
atliekų prevencijai, ypač 
pakartotiniam gaminių 
naudojimui, maisto 
švaistymo ir šiukšlinimo 
mažinimui 

1.3. 

Nepakankamai 
reglamentuotas ir 
ambicingas oro 
taršos valdymas 

2.3. Trūksta teisinio 

reglamentavimo ir 
investicijų, 
užtikrinančių 
veiksmingą 
savivaldybių 
aplinkos monitoringą 

3.3. 

Nekonkurencingas 
aplinkos apsaugos 
valstybinės kontrolės 
pareigūnų 
atlyginimas 
 
 

 2.4. Nedidelė dalis 
įmonių skaičiuoja 
CO2 taršos 
rodiklius ir taiko 
energetinio 
efektyvumo, 
išmetamų ŠESD 
kiekio mažinimo 

priemones 
 
2.5. Nepakankamai 
išnaudojami 
vystomojo 
bendradarbiavimo 
įrankiai klimato 
kaitos srityje 

1.4. Pažeistas 
upių vientisumas, 
natūralios 
hidromorfologi-
nės savybės, žuvų 
migraciją trikdo 
kliūtys upėse 

2.4. Nuotekų 
tvarkymo 
infrastruktūra 
neatspari liūtims ir 
klimato kaitai 

1.4. Neefektyvus 
Lietuvos saugomų 
teritorijų ir tinklo 
„Natura 2000“ 
teritorijų 
tvarkymas, silpnai 
vykdomas 
visuomenės 

gamtosauginis 
švietimas 

2.4. Sutvarkyta tik 
nedidelė dalis 
praeities taršos 
židinių ir jų 
pažeistų teritorijų 
 
 
 

 
 
2.5. Neužtikrintas 
racionalus pažeistų 
teritorijų tvarkymas 

3.4. Vyrauja 
smulkių valdų, 
fragmentuotas ir 
smulkmeniškai 
reglamentuotas 
privačių miškų 
ūkis 

 1.4. Nepakankamas 
sąmoningumas ir dėmesys 
statybos atliekų 
prevencijai, ypač statinių 
projektavimo, statybos ir 
jos planavimo metu 

1.4. Nemažėja 
aplinkos tarša 
pavojingosiomis 
cheminėmis 
medžiagomis 

3.4. Nesukurta 
aplinkos apsaugos 
valstybinės kontrolės 
pareigūnų rengimo ir 
kvalifikacijos kėlimo 
sistema 

 1.5. Ūkinės 
veiklos, vertinant 
pagal geros 
aplinkos būklės 
kokybinius 
deskriptorius, 

Baltijos jūros 
ekosistemoms 
sukelia neigiamus 
poveikius 

 1.5. Didėja 
invazinių rūšių 
atsiradimo ir 
paplitimo grėsmė 
ir žala, trūksta 
aktyvių veiksmų 

jų plitimui riboti. 

3.5. 
Neužtikrinama 
miško medžių 
genetinių išteklių 
apsauga ir 
panaudojimas 

selekcijai ir miškų 
auginimui 

 1.5. Neefektyvus 
ir nepakankamas 
žaliųjų viešųjų 
pirkimų 
vykdymas 

3.5. Nesudarytos 
teisinės prielaidos 
operatyviai pasitelkti 
išorės ekspertus 

 1.6. Trūksta 
tyrimų 
informacijos 
situacijai įvertinti 

ir sprendimams 
priimti 

1.6. Per mažas 
žemės ir miško 
savininkų ir 
valdytojų 

įsitraukimas į 
gamtosaugos 
priemonių 
įgyvendinimą, 
ypač saugomų 
teritorijų priežiūrą, 
neišnaudojamas 
aplinkosaugos 

išmokų 
potencialas 

3.6. 
Neišnaudojamas 
miškų biomasės 
potencialas 

biokuro gamybai 

 1.6. 
Nepakankamas 
visuomenės 
aplinkosauginis 

sąmoningumas 

3.6. Nesukurta 
tinkama pažeidimų 
prevencijos, veiklos 
vykdytojų 

konsultavimo sistema 

 1.7. Netinkamai 
išvalomos 
individualios, 
miestų ir 
gyvenviečių, 
pramonės 
nuotekos nuotekų 

valymo 
įrenginiuose 

1.7. Miškų 
naudojimo būdai, 
ypač saugomose 
teritorijose, 
neatitinka 
pasikeitusių 
visuomenės 

lūkesčių ir nedera 
su saugomų 
teritorijų apsaugos 
tikslais 

3.7. Trūksta 
kokybiškos miškų 
infrastruktūros 

 1.7. Trūksta 
patrauklių ir 
efektyvių taršos 
mažinimo ir 
atliekų 
prevencijos 
skatinimo 

priemonių 

3.7. Trūksta teisinių 
ir kitų priemonių, 
skatinančių 
visuomenę, NVO, 
savivaldos institucijas 
įsitraukti į aplinkos 
apsaugos kontrolės 

procesus ir 
sukuriančių joms 
didesnes galimybes 
šiuose procesuose 



3 

 

 

 
1.8. Baltijos jūros 
krantai neatsparūs jūros 
lygio kilimui ir 

ekstremaliems 
meteorologiniams 
reiškiniams 
1.9. Miestai 
nepakankamai atsparūs 
poplūdžiams 
 
 

 
 
 
 
 
 
1.10. Nepakankamai 
prisitaikyta prie 

mažėjančio upių 
nuotėkio ir galimų 
hidrologinių sausrų 
 
11. Visuomenė per 
mažai dalyvauja 
sprendžiant klimato 
kaitos problemas 

dalyvauti 
 1.8. Ne visos 

paviršinės 
nuotekos 

išvalomos iki 
būtinų 
reikalavimų 
1.9. Per maža 
aplinkos 
apsaugos 
valstybinė 
kontrolė vandenų 

srityje 

1.8. 
Nepakankamai 
darni verslinė 

žvejyba 
 
 
1.9. 
Nepakankamai 
valdomas kai 
kurių saugomų 
rūšių ir elninių 

žvėrių daromas 
neigiamas 
poveikis žemės, 
miškų, 
žuvininkystės 
ūkiams 

    

 1.10. Praeities 
tarša daro poveikį 

vandens 
telkiniams 
 
 

1.10. 
Neužtikrinama 

nelaisvėje laikomų 
laukinių gyvūnų 
gerovė 

 

 1.11. Nelegalus 
požeminio 
vandens išteklių 
išgavimas 

1.11. 
Nepakankama 
valstybinė 
aplinkos apsaugos 

kontrolė gyvosios 
gamtos srityje 

 

 1.12. Trūksta 
visuomenės 
sąmoningumo 
vandenų valdymo 
srityje 

1.12. 
Nepakankama 
augalų 
nacionalinių 
genetinių išteklių 
apsauga 

 

 1.13. Trūksta 

tarpvalstybinio 
bendradarbiavim
o vandens 
telkinių taršai 
valdyti  

1.13. Išlieka 

genetiškai 
modifikuotų 
organizmų galimo 
neigiamo poveikio 
ekosistemoms 
grėsmė 

 

 1.14. Didėja 
fragmentacijos 

keliamos grėsmės 
natūralių buveinių 
ir vietinių rūšių 
populiacijų 
ilgalaikiam 
išlikimui ypač dėl 
urbanizacijos ir 
infrastruktūros 

plėtros 

 

 

  



4 

 

 

 
NPP 

tikslas 
6 TIKSLAS. Užtikrinti gerą aplinkos kokybę ir gamtos išteklių naudojimo darną, saugoti biologinę įvairovę, švelninti Lietuvos poveikį klimato kaitai ir didinti atsparumą jos poveikiui 

 

Rodikliai: 
6.1. Išmetamų į atmosferą šiltnamio efektą sukeliančių dujų (toliau – ŠESD) kiekio pokytis ES apyvartinių taršos leidimų prekybos sistemoje (toliau – ATLPS) dalyvaujančiuose sektoriuose, palyginti su 2005 m., procentais (2018 m. – -40,7; 2025 m. – -45; 2030 m. – -50).  
6.2. Išmetamų į atmosferą šiltnamio efektą sukeliančių dujų kiekio pokytis ES ATLPS nedalyvaujančiuose sektoriuose, palyginti su 2005 m., procentais (2018 m. – 12,2, 2025 m. – -6,4; 2030 m. – -25).  
6.7. Išmetamo į aplinkos orą teršalų kiekio (smulkiųjų kietųjų dalelių (KD2,5)) pokytis, palyginti su 2005 m., procentais (2019 m. – -37, 2025 m. – -41, 2030 m. – -45). 

 
NPP  

uždavinys 
6.4 uždavinys: Švelninti poveikį klimato kaitai, įskaitant gyvenamųjų ir savivaldybių viešųjų pastatų energijos vartojimo efektyvumo didinimą ir energijos iš atsinaujinančių išteklių naudojimo skatinimą 
Rodiklis: 6.4.1. Sutaupytas daugiabučių namų ir savivaldybių viešųjų pastatų energijos suminis kiekis, GWh (2020 m. – 0, 2025 m. – 584, 2030 m. – 5336). 
 

Problema 1. Neefektyviai ir neracionaliai naudojama energija ir energetiniai ištekliai pastatų sektoriuje 
Priežastys 1.1. Energetiškai neefektyvūs pastatai (75 proc. pastatų fondo ploto (pastatyta iki 1992 m.) suvartoja 78 proc. visos pastatų fondo pirminės energijos) 

1.1.1. Netinkama pastatų savininkų (energijos vartotojų) elgsena 
1.1.1.1. Trūksta informacijos apie pastatų būklę ir galimybe pasinaudoti priemonėmis 

1.1.1.2. Ribotos pastatų savininkų (energijos vartotojų) finansinės galimybės ir gebėjimai 

1.1.2. Valstybės politikos nenuoseklumas 

1.1.2.1. Mokestinės lengvatos (PVM, akcizų ar kitų mokestinių lengvatų taikymas šilumos energijai ar kurui (ypatingai iškastiniam) neskatina pastatų savininkų (energijos vartotojų), kurie apsirūpinimą šilumos energija vertina pagal šilumos 
energijos kainą, investuoti į pastatų energinio efektyvumo didinimą. 

1.1.2.2. Teisinis reguliavimas (neribojama naudoti iškastinį kurą, nėra minimalių energinio naudingumo reikalavimų esamiems pastatams, teisiniai reikalavimai nesudaro sąlygų statybos technologinei pažangai ir „žalios“ renovacijos 

techniniams sprendimams atsirasti) 
1.1.2.3. Stebėsena (nėra centralizuotos informacijos apie energijos suvartojimą visuose pastatuose, pastatų renovaciją apimtis, energijos sutaupymus, ŠESD išmetimų sumažinimus, investicijų naudos įvertinimą) 

 

1.2. Neišnaudotas centralizuotas šilumos gamybos ir tiekimo potencialas (iš centralizuotų šilumos tiekimo sistemų šilumos energija aprūpinama tik 26 proc. viso pastatų fondo ploto. Individualūs namai, šilumos energiją gaunantys iš CŠT 
sudaro apie 2 proc. arba 17 proc. visų prie CŠT prijungtų pastatų ploto dalį) 

Didelė dalis šilumos energijos vartotojų šilumos energiją gaminasi individualiai, naudodami iškastinį ar kitą vietinei oro kokybei neigiamą poveikį darantį kurą 

1.2.1. Nenuoseklus teisinis reguliavimas 

1.2.2. Politinės valios stoka 
1.2.3. Nevaldoma miestų drieka, net ir CŠT teritorijose 

 

1.3. Nepakankami pastatų renovacijos tempai (iki 2020 m. renovuota apie 3200 daugiabučių namų (vidutiniškai apie 300 daugiabučių per metus, tai nedaro esminio energijos vartojimo efektyvumo poveikio gyvenamosios vietovės atžvilgiu 
Renovacijos sistema: 

1.3.1. Kompleksinio požiūrio ir tarpinstitucinio bendradarbiavimo stoka 

1.3.2. Nepakankamas savivaldos įsitraukimas 
1.3.3. Trūksta koordinavimo 

Pastatų savininkai: 

1.3.4. Riboti finansiniai ištekliai (ribotos pastatų savininkų finansinės galimybės finansuoti renovaciją arba jų gebėjimas skolintis) 

Renovacijos procesas: 
1.3.5. Lėtas ir nenašus pastatų atnaujinimo procesas: 

1.3.5.1. Vyraujantys fasadų šiltinimo tipai yra santykinai brangūs, ilgai trunka, reikalauja statybos sektoriaus finansinio pajėgumo ir žmogiškųjų išteklių, priklauso nuo sezoniškumo ir oro sąlygų, šiems sprendimams įgyvendinti naudojami 

statybos produktai, kurių gamybos ir utilizavimo procesuose išskiriama nemažai ŠESD 
1.3.5.2. Nepakankamai reglamentuoti energinio naudingumo reikalavimai esamiems (potencialiai renovuotiniems) pastatams 

1.3.5.3. Nestabilus finansavimas, padrikas planavimas neskatina daugiabučių namų atnaujinimo (modernizavimo) procese dalyvauti didesnių įmonių savo veiklos modelį vystyti mažesnėms įmonėms 

1.3.5.4. Riboti mažesnių statybos įmonių pajėgumai, darbo jėgos trūkumas (ypač Covid-19 pandemijos metu) 

 
Problema 2. Išmetamas didelis šiltnamio efektą sukeliančių dujų kiekis 
Priežastys 2.1. Trūksta gyventojų įsitraukimo naudoti klimatui draugiškas ir išmetamų ŠESD kiekį mažinančias priemones, ypač renkantis mažiau taršias transporto priemones 

2.2. Nepakankamai taikoma ŠESD mažinančių priemonių įvairiuose ūkio sektoriuose 
2.3. Trūksta institucinių gebėjimų prognozuoti išmetamų ŠESD kiekį ir vertinti poveikį 

2.4. Nedidelė dalis įmonių skaičiuoja CO2 taršos rodiklius ir taiko energetinio efektyvumo, išmetamų ŠESD kiekio mažinimo priemones 

2.5. Nepakankamai išnaudojami vystomojo bendradarbiavimo įrankiai klimato kaitos srityje 
 

  



5 

 

 

NPP 

tikslas 
6 TIKSLAS. Užtikrinti gerą aplinkos kokybę ir gamtos išteklių naudojimo darną, saugoti biologinę įvairovę, švelninti Lietuvos poveikį klimato kaitai ir didinti atsparumą jos poveikiui 

NPP  

uždavinys 
6.6 uždavinys: Sustiprinti gebėjimą prisitaikyti ir padidinti gamtinių ekosistemų ir šalies ūkio sektorių atsparumą klimato kaitos pokyčiams  
Rodikliai:  
6.6.1. Su klimatu susijusių ekonominių nuostolių dalis nuo BVP (per metus), procentais (2018 m. – 0,08; 2025 m. – ≤ 0,08; 2030 m. – ≤ 0,08) 
6.6.2. Be valymo išleistų paviršinių nuotekų dalis, procentais (2020 m. – 46,59; 2025 m. – 42; 2030 m. – 36) 

 
Problema 1. Gamtinės ekosistemos, šalies infrastruktūra, ūkio sektoriai neatsparūs didėjančioms klimato kaitos keliamoms grėsmėms ir poveikiui i 
Priežastys 1.1. Per mažai taikoma prisitaikymui prie klimato kaitos skirtų priemonių žemės ūkio sektoriuje, gamtinėms ekosistemoms ir visuomenės sveikatai apsaugoti 

1.1.1. Nepakankamai vykdomas sektorių sisteminis planavimas atsižvelgiant į ateities klimato sąlygas 
1.1.2. Trūksta mokslinių tyrimų ir stebėjimų dėl besikeičiančios klimato sąlygų poveikio visuomenės sveikatai, biologinei įvairovei, žemės ūkiui, infrastruktūrai, kultūros paveldui ir t. t. 

1.1.3. Trūksta stebėjimų ir duomenų apie sektorių nuostolius dėl ekstremalių gamtinių reiškinių  

1.1.4. Per mažai diegiama priemonių, padedančių prisitaikyti prie ekstremalių hidrometeorologinių sąlygų 
1.1.5. Mažai vertinamas poveikis gamtinėms ekosistemoms 

 

1.2. Nepakankamai funkcionali perspėjimo ir informavimo apie ekstremalius hidrometeorologinius reiškinius sistema  

1.2.1. Nepakankamas perspėjimo apie ekstremalius hidrometeorologinius reiškinius sistemos (SGRIPS) funkcionalumas 
1.2.2. Nesusieta su Priešgaisrinės apsaugos ir gelbėjimo departamento Gyventojų perspėjimo ir informavimo sistema 

1.2.3. Nėra integracijos su kitomis sistemomis (oro sąlygų keliuose informacine sistema, oro ir jūrų uostų sistemomis ir t. t.) 

1.2.4. Neintegruotas tarptautinis duomenų apie pavojingus reiškinius apsikeitimas 
1.2.5. Perspėjimai teikiami remiantis pasiektais ekstremalių meteorologinių ir hidrologinių reiškinių rodikliais, o ne jų poveikiu 

1.2.6. Trūksta teisinio reglamentavimo, kad būtų apibrėžta institucijų teisės ir pareigos hidrometeorologijos srityje, norint efektyviau rinkti duomenis ir juos panaudoti prisitaikymo prie klimato kaitos politikai formuoti 

 
1.3. Neišplėtota hidrometeorologinių reiškinių prognozavimo sistema 

1.3.1. Trūksta žmogiškųjų išteklių ir kompetencijų LHMT 

1.3.2. Nusidėvėjusi ir technologiškai pasenusi aviacijai skirta prognozavimo ir duomenų apdorojimo sistema 

1.3.3. Techniškai nebepalaikoma ir programiškai nebeatnaujinama bendrųjų orų prognozių sudarymo sistema, nepakankamas jos funkcionalumas 
1.3.4. Neveikianti hidrologinių reiškinių prognozavimo sistema 

1.3.5. Skaitmeninio prognozavimo sistema bus nusidėvėjusi 2022 m.   

1.3.6. Trūksta specializuotų hidrometeorologinių stebėjimų  
 

 1.4. Inžinerinė infrastruktūra ir statiniai nepritaikyti prie besikeičiančių klimato sąlygų (lengvai pažeidžiami, nelaimių atveju dideli ekonominiai nuostoliai) 

1.4.1. Neatlikti teisės aktų pakeitimai, kurie užtikrintų, kad visiems naujiems infrastruktūriniams projektams būtų taikomi prisitaikymo prie klimato kaitos reikalavimai 

1.4.2. Statybų techniniuose reglamentuose nėra atnaujinti klimato duomenys ir statant naujus statinius neatsižvelgiama į vykstančią klimato kaitą 
1.4.3. Klimato kaitos aspektas nevertinamas ir statinių projektavimo metu (neįtraukta į techninius reikalavimus) 

1.4.4. Strateginis pasekmių aplinkai vertinimas infrastruktūros objektams statyti vykdomas neatsižvelgiant į atsparumą klimato kaitai ir neįtraukta prisitaikymo prie klimato kaitos dalis 

 
 1.5. Neišnaudotas žaliosios infrastruktūros ir gamta paremtų sprendimų potencialas klimato kaitos poveikiui mažinti 

1.5.1. Neįvertintos galimybės natūraliomis gamtinėmis priemonėmis (pavyzdžiui, didinant miškingumą tam tikrose teritorijose) švelninti potvynių keliamą grėsmę 

1.5.2. Neįvertintos galimybės keisti struktūrines apsaugos nuo potvynių priemones žaliąja infrastruktūra 
1.5.3. Kompleksinių sprendimų trūkumas, neišnaudotos galimybės apjungti žaliąsias ir struktūrines priemones, siekiant didesnio efekto ar kelių tikslų 

1.5.4. Netaikomi žaliosios infrastruktūros sprendiniai, įgalinantys mažinti susidarančių paviršinių nuotekų kiekį, sumažinti paviršinių nuotekų tvarkymo infrastruktūros diegimo kaštus, pagyvinti urbanistinį ir agrarinį kraštovaizdį 

 
 1.6. Per mažai įdiegta potvynių rizikos valdymo priemonių 

1.6.1. Potvynio grėsmės teritorijose neįdiegtos visos pagrindinės pasirengimo ir apsaugos nuo potvynių priemonės 

1.6.2. Neinventorizuoti potvynių grėsmę keliantys statiniai, taip pat statiniai ir inžineriniai tinklai, kurie gali nukentėti nuo potvynių 

1.6.3. Susisiekimo infrastruktūra neatspari potvynių keliamai grėsmei 
1.6.4. Gyventojų įsitraukimo stoka ir bendros informacijos apie potvynių keliamą grėsmę trūkumas 

1.6.5. Neužtikrintas geriamojo vandens prieinamumas ir kokybė potvynių užliejamose teritorijose 

1.6.6. Savivaldybės lygmeniu nepasirengta potvynių rizikos valdymui 
 

 1.7. Neišnaudojamos galimybės formuoti atsparesnius klimato kaitai medynus, klimato pokyčiams nepritaikyta miškų priešgaisrinė ir sanitarinė apsauga 

1.7.1. Miškininkystės priemonės ir technologijos nepakankamai orientuotos į klimato kaitai atsparesnių įvairiaamžių ir įvairiarūšių atsparių medynų formavimą 

1.7.1.1. Pasenę miškininkavimo būdai 
1.7.1.2. Nesukurti ir neišbandyti kraštovaizdžio formavimo kirtimų modeliai 

1.7.1.3. Miškų ūkinė veikla projektuojama ir vykdoma neatsižvelgiant į viso miško kvartalo ar masyvo stabilumą  

1.7.1.4. Netinkamos miško kirtimo technologijos 
1.7.2. Nepakankamas dėmesys skiriamas medynų rūšinės įvairovės didinimui; vertingųjų lapuočių, kitų retesnių medžių rūšių želdinimui; pamiškių ir medynų struktūros formavimui, pažangių technologijų diegimui 

1.7.3. Neužtikrinamas operatyvus masinio miško kenkėjų dauginimosi židinių likvidavimas (nepaskirta institucija, atsakinga už bendros sanitarinės apsaugos sistemos visų nuosavybės formų miškuose organizavimą) 



6 

 

 

1.7.4. Didėja medžiojamųjų gyvūnų daroma žala miškui – nesureguliuotos medžiojamųjų gyvūnų populiacijos 

1.7.5. Neužtikrinama tinkama sėklinės miško bazės objektų ir miško sodmenų apsauga nuo kenkėjų ir ligų 

1.7.5.1 Valstybiniuose miško medelynuose trūksta profesionalaus naudojimo registruotų cheminių apsaugos priemonių sėklų ir miško sodmenų apsaugai nuo miško kenkėjų ir ligų 
1.7.5.2. Lėta cheminių apsaugos priemonių registracija 

1.7.5.3. Lėtai keliama specialistų kvalifikacija 

1.7.6. Lietuvos miškų priešgaisrinė apsaugos sistema nepritaikyta intensyvėjantiems klimato kaitos pokyčiams: 
1.7.6.1. Technologiškai ir fiziškai pasenusi, neapima visų Lietuvos miškų antžeminė automatinė miškų gaisrų stebėjimo sistema 

1.7.6.2. Stebėjimas iš dalies vykdomas neautomatizuotai (iš bokštelių) 

1.7.7. Pasenusi, neefektyvi ir greitam reagavimui pirminėje gaisro stadijoje nepakankama miško gaisrų gesinimo technika 
1.7.7.1. Per ilgas reagavimo laikas nuo pranešimo apie galimą miško gaisrą gavimo iki miško gaisro pirminio gesinimo darbų pradžios 

1.7.7.2. Naudojamos gesinimo priemonės apriboja mobilumą 

1.7.8. Trūksta mokslinių tyrimų apie klimato kaitos įtaką miško ekosistemų gyvybingumui, tyrimų sąsajų su miškų politikos sprendimais (nepakankamas finansavimas) 

 
 1.8. Baltijos jūros krantai neatsparūs jūros lygio kilimui ir ekstremaliems meteorologiniams reiškiniams 

1.8.1. Kuršių nerijos ir žemyninės Baltijos kranto dalis intensyviai veikiama audrų sukeliamos vandens erozijos 

1.8.1.1. Dažnėja pakrantę ardančios uraganinės audros, sumažėjo su pagrindinėmis vandens srovėmis atkeliaudavęs smėlio nešmenų srautas 
1.8.1.2. Antropogeniniai veiksniai (ypač sąveikoje su gamtiniais veiksniais): hidrotechniniais statiniais, jų eksploatacija (Klaipėdos ir Šventosios uostai, Palangos tiltas) ir intensyvi rekreacija 

1.8.1.3. Šiltos, be priekrantinio priešalo žiemos 

1.8.2. Trūksta žinių priimant strateginius sprendimus dėl optimaliausių krantotvarkos priemonių (paplūdimių papildymo atvežtiniu smėliu, apsauginio kopagūbrio apsaugos nuo išpustymo, jūros erozijos) 
1.8.2.1. Nepakanka tyrimų dėl besikeičiančio Baltijos jūros krantodaros proceso 

1.8.3. Įgyvendinta tik dalis 2014–2020 metams numatytų krantotvarkinių priemonių 

1.8.3.1. Nepakankamas, dažnai vėluojantis ir nereguliarus krantotvarkinių darbų finansavimas 

1.8.3.2. Padidėjo krantotvarkinių priemonių įdiegimo kainos 
 

 1.9. Miestai nepakankamai atsparūs poplūdžiams. 

1.9.1. Per maži esamos paviršinių (lietaus) nuotekų infrastruktūros urbanizuotose teritorijose pajėgumai surinkti ir išvalyti paviršines nuotekas 
1.9.1.1. „Pilkoji“ infrastruktūra negeba drenuoti susidariusį padidėjusį kritulių vandens kiekį  

1.9.1.2. Dažnėja ir intensyvėja stichinio ir katastrofinio lietaus atvejai 

1.9.1.3. Didėja urbanizuotų teritorijų plotas 

1.9.1.4. Didėja nepralaidžių dangų (pvz., trinkelių, asfalto danga) plotas Lietuvos miestuose 
1.9.2. Nepakankamas paviršinių nuotekų tvarkymas jų susidarymo vietoje 

 
 1.10. Nepakankamai prisitaikyta prie mažėjančio upių nuotėkio ir galimų hidrologinių sausrų. 

1.10.1. Trūksta mokslinių tyrimų vandens trūkumui prognozuoti ir vertinti. 

1.10.2. Trūksta susitarimų, kaip prioriteto tvarka paskirstyti vandenį esant jo trūkumui 

1.10.3. Mažėja vandens telkinių galimybės absorbuoti net ir tinkamai išvalytas nuotekas 
 

1.11. Visuomenė per mažai dalyvauja sprendžiant klimato kaitos problemas 

1.11.1. Mažesnė nei ES lygiu Lietuvos gyventojų dalis, jaučianti asmeninę atsakomybę už klimato kaitos problemos sprendimą (28 proc., ES – 41 proc.) 

1.11.2. Trūksta informacijos. Lietuvoje net 19 proc. apklaustųjų nežino, kokių teigiamų padarinių gali turėti prisitaikymas prie nepalankių klimato kaitos poveikių 
 

  



7 

 

 

NPP 

tikslas 
6 TIKSLAS. Užtikrinti gerą aplinkos kokybę ir gamtos išteklių naudojimo darną, saugoti biologinę įvairovę, švelninti Lietuvos poveikį klimato kaitai ir didinti atsparumą jos poveikiui 

NPP  

uždavinys 
6.7 uždavinys: Gerinti vandens telkinių būklę bei didinti vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo paslaugų prieinamumą ir efektyvumą  
Rodikliai:  
6.7.1. Geros būklės vandens telkinių dalis, procentais (2015 m. – 53; 2025 m. – 90; 2030 m. – 100).  
6.7.2. Gyventojų, aprūpinamų geriamojo vandens tiekimo paslaugomis, dalis, palyginti su visais gyventojais, procentais (2017 m. – 81,8; 2025 m. – 86; 2030 m. – 90).  
6.7.3. Gyventojų, aprūpinamų centralizuotai teikiamomis nuotekų tvarkymo paslaugomis, dalis, palyginti su visais gyventojais, procentais (2017 m. – 77,6; 2025 m. – 85; 2030 m. – 95).  

6.7.4. Efektyviai veikiančių viešųjų geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo įmonių dalis, procentais (2020 m. – 45; 2025 m. – 65, 2030 m. – 100). 

 
Problema 1. Dalis vandens telkinių nėra geros būklės 
Priežastys 1.1. Nesukurta efektyvi vandens telkinių valdymo sistema, pagrįsta upių baseinais 

1.1.1. Trūksta žmogiškųjų išteklių vandens telkinių būklės priemonių įgyvendinimui, aiškaus Aplinkos ministerijos ir kitų institucijų pareigų pasiskirstymo 

1.1.2. Nepakankamai naudojamasi skaitmeninių sistemų teikiamomis galimybėmis efektyviau ir patogiau valdyti duomenis apie vandens telkinius ir priimti objektyviais kriterijais paremtus sprendimus 
1.1.2.1. Nepakankamas ir neefektyvus vandens telkinių monitoringo duomenų panaudojimas ir galimų poveikių prognozavimas 

1.1.2.1.1. Neišvystyta skaitmeninė upių baseinų rajonų valdymo sistema 

1.1.2.1.2. Trūksta efektyvių ekonominių veiklų galimo poveikio prognozavimo modelių 
1.1.2.1.3. Trūksta vartotojams draugiškos ir atviros skaitmeninės turimų valstybinio monitoringo duomenų analizės 

1.1.3. Nepakankama požeminio vandens stebėsenos sistema 

1.1.2.2.1. Siauras monitoringo tinklas  
1.1.4. Per mažas paviršinių vandens telkinių monitoringas 

1.1.4.1. Per dažnai naudojamas grupavimas vertinimui: 30 proc. vandens telkinių vertinami grupavimo principu, o ne remiantis monitoringo duomenimis 

1.1.4.2. Per dažnai ežerų kategorijos vandens telkinių vertinami remiantis ekspertiniu vertinimu, o ne monitoringo duomenimis 

 
1.2. Didėja pasklidoji žemės ūkio tarša. Pasekmė: didėja dirvožemį su gyvulių mėšlu ir mineralinėmis trąšomis patenkančių azoto ir fosforo junginių išplovos į paviršinius vandens telkinius 

1.2.1. Nerenkami duomenys apie sunaudojamas trąšas 

1.2.2. Nenustatytas reikalavimas rengti bendrus tręšimo mineralinėmis ir organinėmis trąšomis planus 
1.2.3. Didelis azoto junginių išplovimas į vandens telkinius 

1.2.3.1. Nepakankamas, į problemines vietas neorientuotas agroaplinkosauginių priemonių, mažinančių maistinių medžiagų išsiplovimą iš dirvožemio, taikymas 

1.2.3.2. Daliai žemdirbių nepakanka kompetencijos ir gebėjimų tinkamai valdyti augalų maisto medžiagas 

1.2.3.3. Trūksta privalomųjų nuostatų tręšimui mineralinėmis trąšomis 
1.2.3.4. Mokestis už aplinkos teršimą amoniaku padidintas nepakankamai 

1.2.3.5. Agrarinės aplinkosaugos priemonės įgyvendinamos vangiai 

1.2.3.5.1. Agrarinės aplinkosaugos priemonės nepatrauklios ūkininkaujantiems 
1.2.3.5.2. Savanoriškas (neprivalomas vykdant kitas agrarines priemones) agrarinių priemonių įgyvendinimas rizikos telkinių dėl žemės ūkio taršos baseinuose 

1.2.3.6. Didėja pesticidų bei augalų apsaugos priemonių naudojimo sukelta požeminio vandens telkinių tarša 

1.2.3.6.1. Intensyvios žemdirbystės plotuose gruntiniame vandenyje kaupiasi ir gana ilgai išlieka pesticidų likučiai 
1.2.3.6.1.1. Trūksta duomenų valdymo sprendimams priimti 

1.2.3.6.1.2. Požeminio vandens monitoringo tinklas nepakankamas detalesniems vertinimams atlikti 

1.2.3.6.1.3. Neidentifikuotos visos gruntiniame vandenyje linkusios kauptis aktyviosios medžiagos ir jų metabolitai 

 
1.3. Didėja maistinių medžiagų (azoto junginių) prietaka į Baltijos jūrą. Pasekmė: didėja Baltijos jūros eutrofikacija 

1.3.1. Su upių nuotėkiu, maistinės medžiagos (daugiausiai Nemuno upe), patenka į jūrinius vandenius 

1.3.1.2. 50 proc. maistinių medžiagų patenka dėl nesubalansuotos žemės ūkio veiklos (pasklidoji tarša) – žr. 1.2 papunktį 
1.3.1.3. Sutelktoji tarša (miestų ir (ar) įmonių nuotekos) žemyninėje dalyje 

 

1.4. Pažeistas upių vientisumas, natūralios hidromorfologinės savybės, žuvų migraciją trikdo kliūtys upėse (kinta upių hidrologinis ir terminis režimas, aštrėja ekologinės problemos (tvenkinyje kaupiasi nešmenys, organiniai ir kiti teršalai, 
paaštrėja vandens „žydėjimas“, pakyla vidutinė vandens temperatūra, sumažėja deguonies kiekis, kas lemia upėms būdingų gyvūnų ir augalų rūšių nykimą) 

1.4.1. Perteklinės kliūtys upėse 

1.4.1.1. Didelis užtvankų skaičius 

1.4.1.1.1. Bloga dalies užtvankų statinių ir tvenkinių būklė, nebeatlieka savo funkcijos 
1.4.1.1.1.1. Savivaldybėms trūksta finansų demontuoti, remontuoti, tinkamai prižiūrėti užtvankas 

1.4.1.1.1.2. Trūksta informacijos valdymo sprendimams priimti 

1.4.1.1.1.2.1. Trūksta detalios informacijos apie užtvankas, jų būklę 
1.4.1.1.1.2.2. Neįvertinta užtvankų suteikiama nauda ir daroma žala 

1.4.1.1.1.3. Nenustatyti prioritetai upių vientisumui atstatyti 

1.4.1.1.1.4. Teisinės kliūtys upių vientisumui atstatyti 

1.4.1.1.1.5. Mažas visuomenės sąmoningumas neigiamo užtvankų sukeliamo poveikio atžvilgiu 
1.4.1.2. Netinkama hidroelektrinių eksploatacija (žūsta žuvų ikrai, jaunikliai, suaugę žuvų individai, vandens bestuburiai) 

1.4.1.2.1. dažni ir staigūs vandens lygio ir temperatūros pokyčiai 



8 

 

 

1.4.1.2.2. Neįrengtos pralaidos migruojančioms žuvims 

1.4.1.2.3. Įrengtos turbinos, žalojančios ir pražudančios žuvis (Francis, CINK tipo turbinos paržudo nuo 50 iki 100 proc. žuvų ) 

1.4.1.2.3.1. Netinkamas turbinų tipas  
1.4.1.2.4. Dalis mažųjų hidroelektrinių negali dirbti tranzitinio vandens srauto praleidimo režimu (ekosistemos netinkamas vandens kaupimas 

1.4.1.2.4.1. Netinkamas turbinų tipas  

1.4.2. Neigiami hidromorfologiniai pokyčiai dėl hidroelektrinių veiklos 
1.4.2.1. Dažni, staigūs ir dideli vandens lygio svyravimai upės atkarpoje žemiau hidroelektrinės, nepakankamas praleidžiamas debitas, tvenkinio krantų ir upės vagos erozija  

1.4.2.1.1. Teisinė sistema nepakankamai įpareigoja laikytis hidroelektrinių naudotojus aplinkosauginių reikalavimų 

1.4.2.1.2. Nepilnai įgyvendintas principas „teršėjas moka“ 
1.4.3. Neigiamas sausinamosios melioracijos poveikis (sausinamosios melioracijos tikslais morfologiškai reguliuojami 45 proc. upių kategorijos vandens telkinių) 

1.4.3.1. Aplinkosauginių poreikių neatitinkanti melioracijos sistema 

1.4.3.2. Nenustatyti aiškūs prioritetai dėl natūralaus hidrologinio režimo atkūrimo ir sausinamosios melioracijos modernizavimo 

 
1.5. Neigiamas ūkinės veiklos poveikis Baltijos jūros ekosistemoms 

1.5.1. Nesubalansuota žmogaus ūkinė veikla, ypač susijusi su komercine žvejyba 

1.5.1.1. Nesubalansuota veikla saugomose jūrinėse teritorijose (saugomų jūrinių teritorijų dugnas patiria intensyvų fizinį trikdymą) 
1.5.1.1.1. Saugomose teritorijose komercinė žvejyba vykdoma naudojant žvejybinius tralus 

1.5.1.1.2. Neparengti privalomi gamtotvarkos planai jūrinėms saugomoms teritorijoms 

1.5.1.2. Pametami arba tikslingai išmetami žvejybos įrankiai 
1.5.1.3. Didelė tarša šiukšlėmis, įskaitant vienkartinius plastikinius gaminius ir mikroplastiką 

1.5.1.4. Impulsinis ir nuolatinio pobūdžio triukšmas 

1.5.1.4.1. Laivyba, išminavimo operacijos, inžineriniai tyrimai, uosto veikla, statybos, povandeninių inžinerinių tinklų tiesimas, geologiniai-geofiziniai dugno tyrimai, gamtos išteklių gavyba jūroje (pažeidžiama jūros žinduolius ir žuvų 

klausa, trikdoma orientacija ir elgsena) 
1.5.1.4.1.1. Trūksta informacijas veiklos reguliavimo sprendimams priimti ir potencialiai jautriausioms jūrų gyvūnų rūšims nustatyti 

1.5.1.4.1.1.1. Duomenys apie foninį triukšmą ir triukšmo poveikį jūros gyvūnams Baltijos jūros regione (įskaitant Lietuvą) renkami epizodiškai ir trumpą laiką (kelerius pastaruosius metus) 

 
1.6. Trūksta tyrimų informacijos situacijai įvertinti ir sprendimams priimti 

1.6.1. Nevykdoma dalies rūšių monitoringas, nestebima jų būklė, nepakankama atliekamų darbų kokybė ir apimtis 

1.6.1.1. Trūksta finansinių išteklių 

1.6.1.2. Trūksta žmogiškųjų išteklių 
1.6.1.3. Trūksta kompetencijų  

1.6.1.4. Nelankstus pastovaus bendradarbiavimo su mokslo institucijomis mechanizmas 

1.6.1.4.1. Nesukurtas mechanizmas, kaip nuolatos bendradarbiauti su mokslininkais, tinkamai atlyginant už jų konsultacijas 
1.6.1.4.2. Užsakant mokslinius tyrimus ar studijas vykdant viešuosius pirkimus, prarandamas lankstumas konsultuotis po studijos atlikimo ar iškilus papildomiems naujiems klausimams, kurių iki studijos atlikimo nebuvo galima numatyti 

 

1.7. Netinkamai išvalomos individualios, miestų ir gyvenviečių, pramonės nuotekos nuotekų valymo įrenginiuose. Pasekmė: iš nuotekų valymo įrenginių į vandens telkinius patenka pavojingos medžiagos 
1.7.1. Per maži miestų nuotekų valymo įrenginių pajėgumai. Pasekmė: dalis miestų nuotekų valymo įrenginių eksploatuojami išnaudojant ar net viršijant jų projektinius pajėgumus 

1.7.1.1. Statant ar rekonstruojant šiuos valymo įrenginius nebuvo tinkamai įvertinti ateities poreikiai dėl gyvenamųjų kvartalų ir pramonės plėtros, gretimų gyvenviečių prijungimo prie miestų valymo įrenginių galimybės 

1.7.2. Nepakankamas pirminis gamybinių nuotekų apvalymas prieš išleidžiant jas į miestų nuotekų tinklus 

1.7.2.1. Abonentai, pas kuriuos susidaro didelio užterštumo nuotekos arba į nuotekas patenka specifiniai teršalai ir pavojingos medžiagos, prieš išleisdami gamybines nuotekas į miesto nuotekų surinkimo sistemas me visada atlieka pirminį 
savo nuotekų apvalymą 

1.7.2.1.1. Dalis vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo įmonių nesinaudoja teisės aktuose joms suteikta teise reikalauti, kad abonentai atliktų pirminį savo nuotekų apvalymą 

1.7.1.2. Vandens įmonės neturi galimybių savarankiškai investuoti į stambius nuotekų valymo infrastruktūros plėtros projektus 
1.7.3. Ne visos medžiagos (ypač pavojingos), kurios naudojamos ūkinėje veikloje ir su nuotekomis patenka į aplinką, įrašomos į pramonės įmonei išduodamą TIPK ar taršos leidimą 

1.7.4. Nevykdoma gamybos procesų analizė, išduodant TIPK ar taršos leidimus 

1.7.5. Į nuotekų valymo įrenginius atitekanti tarša viršija arba yra beveik lygi valymo įrenginių projektiniam pajėgumui.  
 

1.8. Ne visos paviršinės nuotekos išvalomos iki nustatytų reikalavimų 

1.8.1. Paviršinės nuotekos, surenkamas nuo nustatyto dydžio paviršių, skirtų autotransportui, ar nuo kitų galimai teršiamų teritorijų, tvarkomos pažeidžiant reikalavimus (2014–2019 m. nustatyti 227 paviršinių nuotekų tvarkymo pažeidimai) 

1.8.1.1. Neįrengti valymo įrenginiai 
1.8.1.2. Sutrikę valymo įrenginiai 

1.8.2. Per maži esamos paviršinių (lietaus) nuotekų infrastruktūros urbanizuotose teritorijose pajėgumai 

1.8.3. Nepakankamai skatinamas paviršinių nuotekų tvarkymas jų susidarymo vietoje 
 

1.9. Per maža aplinkos apsaugos valstybinė kontrolė vandenų srityje 

1.9.1. Nepakankamai užtikrinama aplinkosauginių reikalavimų laikymasis buitinių ir pramoninių, individualaus nuotekų tvarkymo, žemės ūkio veiklos ir kitose srityse 

1.9.2. Nepakankamai efektyviai vykdoma hidroelektrinių aplinkosauginių reikalavimų kontrolė 
1.9.3. Nepakankamai efektyviai vykdoma augalų apsaugos priemonių naudojimo žemės ūkyje kontrolė 



9 

 

 

1.9.4. Nevykdoma mineralinių trąšų naudojimo žemės ūkio srityje kontrolė  

1.9.4.1. Teisinėje bazėje nenustatyti reikalavimai mineralinių trąšų naudojimui 

1.9.5. Trūksta  aplinkos apsaugos valstybinės kontrolės pareigūnų 
1.9.6. Nepakankamas aplinkos apsaugos valstybinės kontrolės pareigūnų aprūpinimas priemonėmis 

1.9.7. Trūksta kontroliuojančių pareigūnų kompetencijų 

 
1.10. Praeities tarša daro poveikį vandens telkiniams (apie 10 proc. ežerų ir tvenkinių būklė neatitinka geros būklės dėl praeities taršos poveikio kartu su kitais poveikiais) 

1.10.1. Biomanipuliacijos, makrofitų šalinimo priemonių įgyvendinimas sudėtingas  

1.10.1.1. Vandens telkiniai valomi netolygiai ir nenuosekliai (biomanipuliacijos, makrofitų šalinimo priemonių švelniosios renatūralizacijos priemones reikia taikyti bent keletą metų, o jų dėl poveikio gerėjančios vandens telkinių būklės 
rezultatai pasimatys tik dar po kelerių metų) 

1.10.1.1.1. Nesukurta gerai veikianti priemonių įgyvendinimo sistema 

1.10.1.1.1.1. Nenustatyta, kurias vandens telkinių būklės gerinimo priemones turi įgyvendinti Aplinkos ministerijai pavaldžios institucijos, o kurias savivaldos institucijos 

1.10.1.1.1.2. Neužtikrintas nuolatinis finansavimas 
 

 1.11. Nelegalus požeminio vandens išteklių išgavimas (nelegalių gręžinių galimai yra apie 30 tūkst. Žemės gelmių registre registruoti 11727 gręžiniai neturintys sistemoje nurodyto savininko). Pasekmės: neturint tikslių duomenų apie visus 

valdomus ir (arba) naudojamus gręžinius sunku ir (ar) net neįmanoma užtikrinti veiksmingos požeminio vandens išteklių apsaugos ir kokybės; užtikrinti tinkamos visuomenės saugos planuoti ir (ar) numatyti vandens tiekimo ir nuotekų 
tvarkymo tinklų plėtros perspektyvas, požeminio vandens išteklių poreikio ateityje. nelegalaus gręžinio savininkas vadovaujantis žemės gelmių išteklių naudojimą reglamentuojančiais teisės aktais negali gauti ištekliams naudoti reikalingo 

leidimo, neturint leidimo nemokami mokesčiai, kasmet prarandama virš 4 mln. eurų mokesčių už išgautus požeminio vandens išteklius 

1.11.1. Neišliko dalies gręžinių įrengimą patvirtinantys dokumentai 
1.11.1.1. Po 1990 m. chaotiškai vyko dalies  kaimiškų vietovių naudojamos geriamojo vandens tiekimui skirtos infrastruktūros perdavimas eksploatuoti savivaldybių vandentvarkos įmonėms 

1.11.1.2. Dalis perimtų gręžinių – galimai galėjo būti įrengti nelegaliai 

1.11.2. Trūksta lanksčios nelegaliai naudojamų gręžinių įregistravimo tvarkos 

 
1.12. Trūksta visuomenės sąmoningumo vandenų valdymo srityje 

1.12.1. Trūksta žinių 

1.12.1.1. Nepakankamas visuomenės informavimas 
1.12.2. Nepakankamas visuomenės įtraukimas į vandenų valdymą 

 

1.13. Trūksta tarpvalstybinio bendradarbiavimo vandens telkinių taršai valdyti 

1.13.1. Vangus duomenų keitimasis, bendro monitoringo vykdymas ir bendradarbiavimas su Baltarusijos ir Rusijos Kaliningrado srities institucijomis 
1.13.1.1. Nepalanki geopolitinė aplinka 

 
Problema 2. Nepakankamas geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo paslaugų prieinamumo ir kokybės užtikrinimas 
Priežastys 2.1. Per mažai gyventojų aprūpinama centralizuotai teikiamomis geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo paslaugomis, nepakankamas gyventojų, prisijungusių prie jau centralizuotai teikiamų nuotekų tvarkymo paslaugomų, skaičius 

2.1.1. Nesukurta dalis suplanuotos infrastruktūros (giluminės priežastys bus nagrinėjamos rengiant regionų plėtros planus) 

2.1.2. Prie nutiestų tinklų prisijungė mažiau nei planuota gyventojų 
2.1.2.1 Nepakankamai gera dalies centralizuotai tiekiamo geriamojo vandens kokybė 

2.1.2.1.1. Dalis geriamojo vandens tyrimų atliekama nenuodugniai 

2.1.2.1.1.1. Vandentvarkos įmonėms (ypač mažoms) trūksta finansų atlikti tyrimus 

2.1.2.2. Nepakankamas gyventojų sąmoningumas 
2.1.2.2.1. Dalis gyventojų (24 proc. apklaustųjų) nesinaudoja centralizuotai tiekiamo geriamojo vandens paslaugomis, nes jie turi savo šachtinį šulinį, tačiau jų vanduo ~ 30 proc. tyrimų atvejų neatitiko saugos ir kokybės reikalavimų 

2.1.2.3. Nepakankamas gyventojų informuotumas 

2.1.3. Ne visose tankiai apgyvendintose teritorijose (aglomeracijose) susidariusios nuotekos tvarkomos centralizuotai 
2.1.3.1. Per didelis ir nekontroliuojamas individualių nuotekų tvarkymo sistemų naudojimo mastas 

2.1.4. Prasta geriamojo vandens kokybė iš šachtinių šulinių, trūksta vandens dėl sausrų 

 
2.2. Neefektyvus geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo įmonių valdymas. Pasekmė: dalis geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo licencijuojamų įmonių neužtikrina finansinio pajėgumo, veiklos tęstinumo, sukurtos 

infrastruktūros išlaikymo ir neturi skolinimosi galimybių 

 

2.3. Netinkamai tvarkomos nuotekos individualiose nuotekų sistemose ir neefektyvi jų valstybinė aplinkos apsaugos kontrolė 
2.3.1. Sudėtinga užtikrinti tinkamą valstybinę aplinkos apsaugos kontrolę  

2.3.1.1. Didelis individualių nuotekų tvarkymo įrenginių skaičius 

2.3.1.2. Nepakankamų žmogiškųjų išteklių aplinkos apsaugos valstybinei kontrolei atlikti 
2.3.1.3. Trūksta kvalifikacijos 

2.3.1.4. Neefektyvus kontrolės planavimas 

2.3.1.4.1. Didžiąja dalimi atvejų nežinoma, kur ir kokie įrenginiai naudojami 

2.3.1.4.1.1. Neinventorizuoti nuotekų individualaus tvarkymo įrenginiai 
2.3.1.4.2. Trūksta duomenų apie esamas nuotekų tvarkymo sistemas ir su jomis atliekamus eksploatavimo ir kontrolės veiksmus 



10 

 

 

2.3.1.5. Nustačius, kad į gamtinę aplinką išleidžiamos nepakankamai išvalytos nuotekos, dažnai tarša nenutraukiama 

2.3.1.5.1. Nepakankamas naudotojų sąmoningumas 

2.3.1.5.2. Neatliekami pakartotiniai patikrinimai 
2.3.1.5.2.1. Patikrinimai atliekami tik gavus pranešimą apie galimą nuotekų tvarkymo pažeidimą ar prevencinių akcijų metu 

2.3.2. Netinkamai eksploatuojami individualūs nuotekų tvarkymo įrenginiai 

2.3.2.1. Už individualių nuotekų tvarkymo įrenginių eksploataciją ir aplinkosauginių reikalavimų užtikrinimą atsakingi įrenginių savininkai ar naudotojai 
2.3.2.1.1. Įrenginių savininkams ar naudotojams dažnai trūksta žinių ir kompetencijos tinkamai eksploatuoti turimą nuotekų tvarkymo įrenginį 

2.3.3. Nepakankamai išnaudojama sukurta ir naujai kuriama centralizuota geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo infrastruktūra 

2.3.4. Leidžiama gyventojams pasirinkti apsirūpinimo vandens paslaugomis būdą, nors centralizuotų paslaugų sprendiniai yra patvirtinti teritorijų planavimo dokumentuose 
2.3.4.1. Nenuoseklus teisinis gyvenamųjų teritorijų plėtros planavimo reguliavimas ir priežiūra 

2.3.5. Dalis individualių biologinio nuotekų valymo įrenginių nuo 2030 metų sausio 1 d. neatitiks azoto ir fosforo išvalymo normatyvų 

 

2.4. Nuotekų tvarkymo infrastruktūra neatspari liūtims ir klimato kaitai. Pasekmė: kritulių vanduo infiltruojasi į nuotekų tinklus 
2.4.1. Suintensyvėjo ir sustiprėjo liūtys 

2.4.2. Nusidėvėję nuotekų tinklai 
 

  



11 

 

 

NPP 

tikslas 
6 TIKSLAS. Užtikrinti gerą aplinkos kokybę ir gamtos išteklių naudojimo darną, saugoti biologinę įvairovę, švelninti Lietuvos poveikį klimato kaitai ir didinti atsparumą jos poveikiui 

NPP  

uždavinys 
6.8 uždavinys: Išsaugoti ir atkurti biologinę įvairovę, ekosistemų, jų paslaugų kokybę bei kraštovaizdžio savitumą ir užtikrinti darnų gamtos išteklių naudojimą 
Rodikliai:  
6.8.1. Lietuvoje aptinkamų Europos Bendrijos svarbos rūšių apsaugos būklės pokytis (skirtumo tarp rūšių, kurių būklė pagerėjo, ir rūšių, kurių būklė pablogėjo, dalis nuo visų rūšių), procentais (2019 m., palyginti su 2013 m. – 5; 2025 m. – 15; 2030 m. – 30).  
6.8.2. Lietuvoje aptinkamų Europos Bendrijos svarbos buveinių tipų apsaugos būklės pokytis (skirtumo tarp buveinių tipų, kurių būklė pagerėjo, ir buveinių tipo, kurių būklė pablogėjo, dalis nuo visų buveinių tipų), procentais (2019 m., palyginti su 2013 m. – -9; 2025 m. – 10; 2030 m. – 30).  
6.8.3. Natūralių ir pusiau natūralių teritorijų ploto santykis su Lietuvos plotu, procentais (2019 m. – 52,04; 2025 m. – 53; 2030 m. – 55).  
6.8.4. Miško kirtimų ir medienos grynojo prieaugio santykis medienai tiekti naudojamuose miškuose, procentais (2014–2018 m. – 69; 2025 m. – 75; 2030 m. – 80).  
6.8.5. Lietuvos miškingumas, procentais (2020 m. – 33,7; 2025 m. – 35; 2030 m. – 36).  

6.8.6. Žuvų išteklių būklės indeksas (ežeruose ir tvenkiniuose), indeksas (2018 m. – 0,47; 2025 m. – 0,48; 2030 m. – 0,55).  

 
Problema 1. Nyksta biologinė įvairovė, kai kurie gyvosios gamtos ištekliai naudojami netausiai 
Priežastys 1.1. Nepakankamas Lietuvos saugomų teritorijų tinklas ir teritorijų tinklas „Natura 2000“, kad būtų užtikrintas ilgalaikis ir efektyvus biologinės įvairovės išsaugojimas (nacionalinių saugomų teritorijų apsaugos režimas yra per silpnas 

daugelyje saugomų teritorijų tipų (valstybiniuose parkuose, draustiniuose, biosferos poligonuose), kad ilgalaikėje perspektyvoje nykstančios natūralios buveinės ir rūšys būtų išsaugotos arba jų apsaugos būklė būtų atkurta iki palankios būklės) 

1.1.1. į BAST tinklą įtraukta mažesnė nei reikalaujama įgyvendinant Buveinių direktyvą nacionalinių populiacijų dalis 
1.1.2. Į BAST tinklą įtraukta  mažesnė nei reikalaujama nacionalinio natūralių buveinių ploto dalis 

1.2. Ne visoms tinklo „Natura 2000“ teritorijoms nustatyti konkretūs apsaugos tikslai. Pasekmė: teisiškai neaišku, kurie konkretūs plotai turi būti išsaugoti planuojant ir vykdant ūkinę veiklą, iki kokios ekologinės būklės buveinės ir rūšys turi 

būti atkurtos suplanuojant ir įgyvendinant aktyvias ir pasyvias apsaugos priemones 

1.2.1. Ne visoms tinklo „Natura 2000“ teritorijoms parengti konkretūs vietovės apsaugos tikslai 
1.2.1.1. Trūksta žmogiškųjų išteklių 

1.2.1.2. Trūksta kitų išteklių 

1.2.1.3. Didelės laiko sąnaudos (ilgas procesas) tikslams nustatyti: būtina atlikti kvalifikuotus įvairaus spektro tyrimus, parengti grafinę medžiagą, pateikti konsultacijoms su visuomene ir tvirtinti aplinkos ministrui 
 

1.3. Vėluojama nustatyti tinklo „Natura 2000“ teritorijų būtinas (reguliacines, sutartines ar teritorijų planavimo) apsaugos priemones. Pasekmė: galinčios sukelti grėsmę ūkinės ir kitos veiklos reguliavimas keičiamas pavėluotai, tai lemia rūšių 

ir buveinių būklės tolesnį prastėjimą 

1.3.1. Lėta teritorijų planavimo dokumentų, kurie reikalingi nustatyti apsaugos sprendinius, rengimo sparta 
1.3.1.1. Dažnai laikoma neprioritetine veikla 

1.3.1.2. Trūksta išteklių (žmogiškųjų, finansinių) 

1.3.2. Ilgas, sudėtingas apsaugos sutarčių su žemės savininkais ir valdytojais sudarymo procesas 
1.3.2.1. Sudėtingas sudarymo procesas esant santykinai didelei teritorijai, įvairiai žemėvaldai, dideliam žemės savininkų ir valdytojų skaičiui 

1.3.2.2. Reikalingi dideli žmogiškieji ištekliai 

1.3.2.3. Reikalinga specifinė kvalifikacija 
1.3.2.4. Reikalingi finansiniai ištekliai kompensacijoms išmokėti 

1.3.3. Teisės aktais nustatomos būtinos apsaugos priemonės yra nepakankamos 

1.3.3.1. Ūkinės veiklos apribojimai tinklo „Natura 2000“ teritorijose teisės aktais nustatomi retai ir lėtai  

1.3.3.1.1. Neišspręstas tinkamo kompensavimo už ūkinės veiklos apribojimus klausimas 
1.3.3.1.2. Vengiama nustatyti veiklos apribojimus, nes nuogąstaujama, kad jie gali būti pertekliniai ir nebūtini konkrečioje buveinių ir rūšių apsaugos situacijoje  

1.3.3.1.3. Didelė administracinė našta 

1.3.3.1.3.1. Prieš patvirtinant ūkinės veiklos leidimus, projektus ar kitus dokumentus reikia parengti individualų situacijos vertinimą (poveikio reikšmingumo nustatymą)  
1.3.4. Trūksta finansavimo veiklos apribojimų sukeltų praradimų kompensavimui 

 

1.4. Neefektyvus Lietuvos saugomų teritorijų ir tinklo „Natura 2000“ teritorijų tvarkymas, silpnai vykdomas visuomenės gamtosauginis švietimas 
1.4.1. Trūksta išteklių gamtotvarkos planams parengti ir gamtotvarkos priemonėms įgyvendinti 

1.4.2. Trūksta gamtotvarkos įrangos ir personalo 

1.4.2.1. Trūksta kvalifikuoto personalo sudėtingai gamtotvarkos įrangai valdyti 

1.4.21.1. Nekonkurencingi atlyginimai 
1.4.3. 4.3. Neefektyvus rūšių ir buveinių būklės stebėjimas ir vertinimas 

1.4.3.1. Trūksta nuolatinių išteklių biologinės įvairovės komponentų stebėsenos duomenų rinkimui, bazių tvarkymui ir jų modernizavimui, įskaitant gamtinio profilio muziejuose 

1.4.4. Trūksta AM valdymo srityje kultūros paveldo specialistų  įgyvendinti reikalavimus nekilnojamojo kultūros paveldo apsaugos planavimo valstybiniuose parkuose srityje 
1.4.5. Trūksta išteklių edukacinei veiklai vykdyti. Pasekmė: nepakankamas visuomenės palaikymas biologinės įvairovės išsaugojimo pastangoms, pažintinių takų ir kitų sukurtų pažintinių objektų saugomose teritorijose būklė greitai prastėja, 

jeigu trūksta reguliarios jų priežiūros, nenuosekliai vystoma pažintinio turizmo infrastruktūra 

1.4.6. Gamtos muziejams trūksta išteklių veiklai efektyviai išvystyti 

1.4.6.1. Trūksta patalpų eksponatų saugykloms 
1.4.6.1.1. Praeityje projektuojant Kauno T. Ivanausko muziejaus pastatą nebuvo atsižvelgta į elementarius muziejininkystės reikalavimus, nesuprojektuotos pakankamos eksponatų saugyklos 

1.4.6.1.2. Trūksta finansavimo 

1.4.6.2. Apribotas neįgaliųjų lankymasis (pvz., Kauno T. Ivanausko muziejuje neįrengtas keltuvas) 
1.4.6.2.1. Trūksta finansavimo 

1.4.6.3. Netinkamos sąlygos specializuotų biologinės įvairovės tyrimų veiklai 



12 

 

 

1.4.6.3.1. Neužtikrinta tyrimų bazė Juodkrantės aplinkos tyrimų laboratorijai 

1.4.6.3.1.1. Trūksta finansavimo 

1.4.6.3.2. Nepakankama Ventės rago ornitologinės stoties valdomo švyturio pastato su gyvenamosiomis patalpomis ir visos ornitologinės stoties teritorijos priežiūra 
1.4.6.3.2.1. Trūksta finansavimo 

 

1.5. Didėja invazinių rūšių atsiradimo ir paplitimo grėsmė ir žala, nepakanka aktyvių veiksmų jų plitimui riboti. Pasekmė: plintančios invazinės rūšys užima vietinių rūšių buveines ir taip suardo ekosistemų pusiausvyrą. Kai kurios invazinės 
rūšys kelia grėsmę visuomenės ar gyvūnų sveikatai, daro didelę žalą ekonomikai, reikia didelių išlaidų šioms naujoms rūšims suvaldyti ar išnaikinti 

1.5.1. Vandens telkinių ir žemės savininkai ar valdytojai retai aktyviai naikina invazines rūšis 

1.5.1.1. Teisės aktais pareiga vandens telkinių ir žemės savininkams, naudotojams ar valdytojams naikinti invazines rūšis nėra galutinai teisiškai įtvirtinta 
1.5.1.2. Naikinimo veiksmai gali kenkti žmonių sveikatai 

1.5.1.3. Naikinimo veiksmai kainuoja 

1.5.1.4. Reikalingos specifinės žinios 

1.5.1.5. Trūksta pajėgumų savarankiškai išnaikinti didelius invazinių rūšių augalų plotus 
1.5.1.6. Kai kurios invazinės rūšys auginamos dekoratyviniais tikslais kelia, estetinį pasigėrėjimą 

1.5.2. Nepakankamai tiriamos invazinės rūšys ir jų poveikis.  

1.5.2.1. Trūksta metodinio pagrindimo, kaip įvertinti svetimžemių rūšių invazyvumą ir jas priskirti invazinėms rūšims, kaip įvertinti jų daromą žalą biologinei įvairovei, ekonomikai, žmonių sveikatai 
1.5.2.2.Trūksta patikimų žinių apie invazinių rūšių faktinį paplitimą, plitimo kelius, efektyvius naikinimo būdus 

1.5.2.3. Trūksta finansinių ir žmogiškųjų išteklių invazinių rūšių tyrimams 

1.5.2.3.1. Lietuvoje mažėja specialistų, atliekančių gamtinės srities lauko tyrimus 
1.5.2.3.2. Didėja užduočių apimtys dėl ES teisės įgyvendinimo šioje srityje būtinybės (poreikio tirti naujai atsirandančias, potencialiai invazyvias rūšis, taip pat naujai į ES invazinių rūšių sąrašą įtraukiamas rūšis, jų paplitimo kelius, rengti ar 

tobulinti šių rūšių naikinimo metodikas, ieškoti naujų efektyvesnių invazinių rūšių naikinimo būdų) 

1.5.3. Nepakankama invazinių rūšių valdymo sistema. Invazinių rūšių plitimas stebimas ir kontroliuojamos fragmentiškai, daugiausiai saugomose teritorijose ar savivaldybių iniciatyva įgyvendinant pavienius projektus 

1.5.3.1. Lietuvoje nėra gamtos apsaugos politiką įgyvendinančios institucijos, atsakingos už sistemingą situacijos visoje šalies teritorijoje stebėjimą, duomenų kaupimą ir tvarkymą, veiksmų planavimą, naujų moksliškai pagrįstų naikinimo 
metodų kūrimą 

1.5.3.2. Trūksta sistemos, kaip žinios, ypač apie naikinimo metodus, būtų skleidžiamos žemės savininkams, valdytojams, naudotojams ir kitiems specialistams, naikinantiems invazines rūšis 

1.5.3.3. Nepakankami kontrolės institucijos gebėjimai vykdyti efektyvesnę invazinių rūšių patekimo kelių, prekybos, atsitiktinio įvežimo, planinės introdukcijos kontrolę 
1.5.4. Lietuvos visuomenė nepakankamai pažįsta invazines rūšis ir jų keliamas grėsmes 

1.5.4.1. Visuomenei trūksta žinių, informacijos apie invazines rūšis ir jų keliamas grėsmes. Pasekmė: nelaisvėje laikomi invaziniai gyvūnai pažeidžiant teisės aktų reikalavimus, laikomi nesaugiai, dėl to gali ištrūkti į laisvę, arba yra tyčia 

paleidžiami į aplinką. Dėl supratimo stokos  iš kitų pasaulio kraštų Lietuvos gyventojų atgabenti augalai (jų sėklos, daigai) ar gyvūnai gali būt išplatinami Lietuvoje. Taip pat pastebėta, kad miestų gyventojai dėl žinių trūkumo nepripažįsta 

esamų invazinių augalų (uosialapių klevų, baltažiedžių robinijų, raukšlėtalapių erškėčių ir kt.) naikinimo svarbos 
 

1.6. Per mažas žemės ir miško savininkų ir valdytojų įsitraukimas į gamtosaugos priemonių įgyvendinimą, ypač saugomų teritorijų priežiūrą, neišnaudojamas aplinkosaugos išmokų potencialas 

1.6.1. Nepatrauklus miško savininkų įtraukimo į saugomų teritorijų apsaugą sutartiniais pagrindais mechanizmas 
1.6.1.1. Kompensacijų už veiklos apribojimus saugomose teritorijose išmokėjimas miško savininkams nepatrauklus  

1.6.1.1.1. Kasmetinių kompensacijų už miškuose taikomus apribojimus dydis yra per mažas 

1.6.1.1.2. „Natura 2000“ išmokos yra orientuotos į ūkinės veiklos apribojimų sukeliamų pajamų praradimų kompensavimą, t.y. nėra skirtos paremti miško savininkų aktyvius veiksmus „Natura 2000“ teritorijose, kuriais jie galėtų prisidėti prie 
šių teritorijų gamtosauginės vertės padidinimo 

1.6.2. Mažas žemės ūkio veiklos subjektų įsitraukimas į aktyvias biologinės įvairovės ir kraštovaizdžio erdvinės struktūros apsaugos veiklas.  

1.6.2.1. Nevykdoma ekstensyvi žemės ūkio veikla daugelyje „nepatogių“ žemės ūkiui vietų. Pasekmė: dėl tradicinio ūkininkavimo (šienavimo, ganymo) nutraukimo natūraliose pievose, šlaituose ar šlapynėse, sunyko atviros buveinės (užžėlė 

krūmais ir medžiais, tikslingai užsodinta mišku). žemės ūkio intensyvinimas (ariamų plotų didėjimas pievų ir ganyklų sąskaita, natūralių intarpų pašalinimas, chemizacija, šlapynių nusausinimas ir upelių ištiesinimas) sunaikino didelę dalį 
buvusių natūralių pievų ir šlapynių buveinių ir jose gyvenusias faunos ir floros rūšis 

1.6.2.1.1. Pasikeitusios rinkos sąlygos 

1.6.2.1.2. Pasikeitusi ūkių specializacija 
1.6.2.1.3. Sumažėjęs kaimo gyventojų skaičius 

1.6.2.2. Lietuvoje nepopuliarios į aplinkos ir kraštovaizdžio gerinimą orientuotos Kaimo plėtros programos priemonės  

1.6.2.2.1. Nepakankamas priemonių populiarinimas 
1.6.2.2.1.1. Nepakankamas saugomų teritorijų direkcijų specialistų įtraukimas į konsultavimo ir informavimo apie gamtines vertybes ir finansinių paskatų tvarkymui galimybes veiklas 

1.6.2.2.1.1.1. Nepakankamai aktyvus saugomų teritorijų tinklą administruojančių institucijų bendradarbiavimas su žemės ūkio veiklos subjektais 

1.6.2.2.1.1.1.1. Neskiriamos Bendrosios žemės ūkio politikos įgyvendinimo techninės paramos lėšos saugomų teritorijų sistemos institucijoms 

1.6.2.2.1.1.1.2. Saugomų teritorijų sistemos institucijoms beveik nėra suteikti jokie šių priemonių administravimo įgaliojimai 
1.6.3. Nepakankamai finansiškai patrauklios kompensacijos ir nesudarytos prielaidos išpirkti biologinės įvairovės požiūriu vertingiausius privačius miškus. Pasekmė: miško savininkai nusiteikę prieš saugomų teritorijų plėtrą miškuose ir prieš 

ūkinės veiklos reguliavimo pakeitimus 

1.6.3.1. Nemotyvuojantys „Natura 2000“ išmokų iš Europos žemės ūkio fondo kaimo plėtrai dydžiai 
1.6.3.1.1. Išmokų dydžiai neatitinka esamo kainų lygio 

1.6.3.1.2. Per mažai atlyginama miško savininkams už nustatytus veiklos apribojimus 

1.6.3.2. Per mažos iš valstybės biudžeto mokamos kompensacijos 

1.6.4. Nepakankamai vykdomas natūralių miško buveinių ir rūšių buveinių atkūrimas 
1.6.4.1. Vyraujančios natūralių buveinių ir saugomų rūšių buveinių plotų saugojimo pasyvios (ūkinės veiklos ribojimo) priemonės ne visada garantuoja gamtosauginių tikslų pasiekimą per trumpiausią įmanomą laikotarpį 



13 

 

 

1.6.4.2. Valstybinių miškų valdytojai ir ypač privačių miškų savininkai retai taiko aktyvios gamtotvarkos priemones 

1.6.4.2.1. Sudėtingas tvarkymui reikalingų dokumentų parengimas 

1.6.4.2.2. Patirties stoka  
1.6.4.2.3. Atsargus požiūris į aktyvios gamtotvarkos būtinybę 

1.6.5. Šalies teritorijoje esančios natūralios pievos, pelkės nėra tinkamai identifikuotos 

1.6.5.1. Nacionaliniu lygu nekaupiami duomenys apie natūralias pievas ir pelkes, kurioms turi būti taikoma teisinė apsauga 
1.6.5.2. Nepaskirta už šių teritorijų apsaugą atsakinga institucija 

1.6.5.3. Žemės valdytojui nesudarytos sąlygos savarankiškai įvertinti jo valdomoje žemėje taikomus veiklos apribojimus 

 
1.7. Miškų naudojimo būdai, ypač saugomose teritorijose, neatitinka pasikeitusių visuomenės lūkesčių ir nedera su saugomų teritorijų apsaugos tikslais 

1.7.1. Nepakankamai darnūs miškų ūkio veiklos būdai ir formos 

1.7.1.1. Suaktyvėjo modernios miško kirtimo technikos intervencijos į anksčiau sunkiai prieinamus dėl hidrologinių sąlygų ar infrastruktūros stokos miškų masyvus 

1.7.1.1.1. Nusausinti miškų plotai 
1.7.1.1.2. Nutiesti keliai 

1.7.1.1.3. Atliktas kitas technologinis pertvarkymas paskutiniaisiais dešimtmečiais  

1.7.1.2. Naudojama sunkiasvorė technika labiau pažeidžia miško paklotę ir dirvožemį 
1.7.1.3. Dažniausiai taikomi plynųjų kirtimų arba jiems artimi kirtimo būdai, kad būtų taupiau panaudota miško technika ir būtų paprastesnis miško (medyno) atkūrimas 

1.7.1.4. Užauginami produktyvūs miškai, tačiau dažniausiai prarandami svarbūs biologinės įvairovės komponentai, natūrali buveinių struktūra ir funkcijos yra suprastėjusios 

1.7.1.4.1. Nepakankamai darnūs miško kirtimo, atkūrimo ir ugdymo principai ir būdai 
1.7.1.5. Didėja miškų ūkio veiklos neigiamas poveikis dėl klimato pokyčių. Pasekmė: didėja rizikos miškų biologinei įvairovei 

1.7.1.5.1. Mažėja žemės paviršiaus įšalo tikimybė, todėl medienos kirtimo ir ištraukimo procesas tampa labiau žalingas aplinkai 

1.7.1.5.2. Dėl plintančių naujų kenkėjų ir dažniau pasitaikančių pavojingų kenkėjų židinių dažnėja ūkinės intervencijos į miškus 

1.7.2. Nepakankama biologinės įvairovės apsauga privačiuose miškuose  (biologinės įvairovės apsauga privačiuose miškuose silpnesnė nei valstybiniuose)  
1.7.2.1. Didelė dalis visų privačių miškų savininkų valdų nesertifikuotos pagal darnaus miškų ūkio principus užtikrinančias sertifikavimo sistemas 

1.7.2.2. Privačių miškų savininkų susidomėjimas sutartinėmis bioįvairovės apsaugos priemonėmis yra menkas (1.6.1 subpriežastis) 

1.7.3. Per mažai senų miškų priskiriama saugomoms teritorijoms, o jose esantys seni miškai saugomose teritorijose neišsaugomi (atsižvelgiant į ES bioįvairovės strategijoje iki 2030 m. uždavinius, kurie numato saugant miško buveines ir rūšis 
griežtai saugoti visus išlikusius ES pirmykščius ir senus miškus (sengirės), 16,9 proc. arba 186,1 tūkst. ha šalies miškų priskyrimas saugomoms teritorijoms (I, IIA ir dalis III miškų grupių miškų) yra nepakankamas) 

1.7.3.1. Net didelę dalį miškų priskyrus saugomoms teritorijoms, išsaugojimo efektyvumas negarantuojamas (išskyrus rezervatuose ir kai kurių rūšių gamtiniuose draustiniuose)  

1.7.3.1.1. Veiklos reglamentavimas IIA, III ir IV miškų grupių miškuose, esančiuose saugomose teritorijose, neužtikrina, kad saugomų miško buveinių ir rūšių apsaugos būklė būtų palanki 

1.7.3.1.1.1. Pagrindiniai miško kirtimai iš esmės tik atidedami, o vėliau leidžiami atlikti, projektuojant juos pagal ūkinius principus. Tokiu būdu saugomoms rūšis nespėjus sugrįžti ir kolonizuotis arba kitoms gyvosios gamtos vertybėms 
nespėjus išryškėti ūkiniu požiūriu gerai tvarkomuose saugomų teritorijų miškuose, jie priskiriami miškų grupėms pagal faktinę gyvosios gamtos vertybių būklę, ne pagal tai, kokios ateities miškų būklės saugomose teritorijose reikėtų pasiekti 

 

1.8. Nepakankamai darni verslinė žvejyba 
1.8.1. Dalis verslinėje žvejyboje naudojamų žvejybos įrankių neselektyvūs, didelis šalutinis saugomų ir neverslinio dydžio žuvų laimikis 

1.8.1.1. Per dideli verslinės žūklės įrankių barjerai žuvims. Pasekmė: praeivės ir pusiau praeivės žuvys sunkiai įveikia verslinės žūklės įrankių barjerus Baltijos jūros priekrantės vandenyse, neleistinai didelė reprodukcijai pasirengusių žuvų 

dalis žūsta kelyje į nerštavietes 
1.8.2. Nepriimtinai dideli kiekiai paukščių žūva tinkluose jūroje ir Kuršių mariose. Pasekmė: reikšmingai didėja žiemojančios paukščių populiacijos mirtingumo rodiklis ir kartu su visais kitais nepalankiais faktoriais lemia kritinę kai kurių 

žiemojančių vandens paukščių būklę 

1.8.2.1. Retai taikomos paukščių žūties prevencijos priemonės 

1.8.3. Per didelis verslinės žvejybos intensyvumas jūroje (2 iš 4 rodiklių (Žuvų bendrijos dydžio indeksas ir Žuvų bendrijos trofinis indeksas) neatitinka geros aplinkos būklės pagal Jūros strategijos pagrindų direktyvos kriterijus, todėl žuvų 
bendrijos būklė Baltijos jūros Lietuvos priekrantėje yra vertintina kaip bloga. Atsižvelgiant į šiuos rodiklius ir kai kurių verslinių žuvų išteklių būklę, verslinės žvejybos intensyvumas ir žuvų išteklių eksploatavimas Baltijos jūros priekrantėje 

vertinamas kaip trečdaliu per didelis 

 
1.9. Nepakankamai valdomas kai kurių saugomų rūšių ir elninių žvėrių daromas neigiamas poveikis žemės, miškų, žuvininkystės ūkiams. Pasekmė: daroma žala žemės, miškų, žuvininkystės ūkiams. Šis augantis visuomeninis konfliktas trukdo 

pasiekti palankią saugomų rūšių ir buveinių apsaugos būklę 

1.9.1. Stumbrai. Didėja stumbrų padaroma žala žemės ūkiui (2012–2020 m. išmokėta apie 990 tūkst. eurų kompensacijos už žalą, padarytą 2011–2019 metais). Pasekmė: formuojasi neigiamas vietos bendruomenių požiūris į šią rūšį, tai kliūtis 
tvariam regiono vystymui ir ilgalaikėms perspektyvoms išsaugoti stumbrą kaip rūšį 

1.9.1.1. Sparčiai auga laisvėje gyvenanti stumbrų populiacija Kėdainių ir Panevėžio rajonuose 

1.9.1.1.1. Stumbrai priversti keisti savo natūralius mitybos įpročius ir visais metų laikais dažniausiai maitinasi pamiškėse esančiomis žemės ūkio kultūromis, o žiemą – medžiojamųjų gyvūnų šėrimo aikštelėse 

1.9.1.1.1.1. Neoptimalios Lietuvoje laisvėje gyvenančio stumbro buveinės, esančios Kėdainių ir Panevėžio  rajonų savivaldybėse (per maži ir fragmentuoti miško masyvai) 
1.9.1.1.1.1.1. Dabartinė Lietuvos stumbrų populiacija tarybiniais metais buvo dirbtinai sukurta intensyvios žemdirbystės teritorijose su mažais fragmentiškais lapuočių medžių rūšių miškais 

1.9.1.3.1.1.2. Beveik nėra optimalių mitybai natūralių pievų  

1.9.1.3.1.1.3. Miškuose esanti pašarinė bazė yra nepakankama ir prasta dabartiniam stumbrų skaičiui 
1.9.1.2. Stumbrų daromos žalos sumažinimo priemonės yra labai ribotos 

1.9.1.2.1. Praktiškai neįveikiamos natūralios migracijos kliūtys. Pasekmė: nėra sąlygų natūraliam stumbrų plitimui kitas šalies vietas ir genų mainams su kitų šalių populiacijomis 

1.9.1.2.1.1. Kėdainių ir Panevėžio  rajonuose palyginti tankus automobilių kelių ir geležinkelių tinklas, praeina magistralė „Via Baltica“. Pasekmė: 2016–2017 m. padaugėjo eismo įvykių, kurių metu keliuose ir geležinkeliuose žuvo stumbrai, 

kilo grėsmė žmonių gyvybei, sveikatai ir saugumui 
1.9.2. Neatlyginama laukinių paukščių rūšių daroma žala žemės ūkiui. Pasekmė: žemės ūkio veiklos subjektai skundžiasi dėl reikšmingos gervių, žąsų ir gulbių  žemės ūkio  pasėliams daromos žalos (preliminariais skaičiavimais, kasmet 



14 

 

 

padaromos žalos suma siektų apie 3,6 mln. eurų) 

1.9.2.1. Nenumatytas lėšų kompensavimas iš valstybės biudžeto už paukščių padarytą žalą 

1.9.2.1.1. Nėra teisinio pagrindo skirti lėšų kitų rūšių nei vilkai, stumbrai ar griežtai saugomos rūšys padarytai žalai kompensuoti 
1.9.2.1.2. Lėšų skyrimas reguliariam žalos kompensavimui iš Aplinkos ministerijos administruojamų struktūrinių ES fondų (Sanglaudos fondo, Europos regioninės plėtros fondo) neatitiktų šių fondų paskirties 

1.9.3. Nepakankama parama kompensuojant vandens paukščių padarytą žalą tvenkininės žuvininkystės ūkiui (2016 m. išmokėta apie 590 tūkst. eurų., 2017 ir 2018 m. – po 700 tūkst. eurų kasmet). Akvakultūros subjektus vienijančių 

asociacijų nuomone žalos atlyginimui kasmet turėtų būti skiriama apie 2 mln. eurų 
1.9.4. Ruonių daroma žala tinklams ir žuvų laimikiui. Išmokos už ruonių daromą žalą didėja. 2016 m. žvejams kompensuota 74 tūkst. eurų, 2017 m. – 145 tūkst. eurų, 2018 m. – beveik 185 tūkst. eurų. Tačiau iki šiol nėra nuosekliai renkami 

ruonių ir paukščių priegaudos duomenys, skirti žvejybos poveikiui jūros ekosistemoms įvertinti 

1.9.5. Nepakankamos prevencinės priemonės vilkų daromai žalai sumažinti 
1.9.5.1. Esamo vilkų šeimų skaičiaus išlaikymui nepakanka dabar taikomų vilkų daromos žalos prevencijos priemonių 

1.9.5.1.1. Per mažai skiriama išteklių plėšrūnų daromos žalos prevencijos gyvulininkystės ūkiuose priemonėms 

1.9.5.1.2. Visuomenė nepakankamai šviečiama apie vilkų ir kitų didžiųjų plėšrūnų svarbą mitybos grandinėse 

1.9.5.1.3. Nepakankamai greitas ir tikslus probleminių vilkų individų išėmimo iš gamtos ne medžioklės sezono metu mechanizmas. 
1.9.6. Nepakankamai veiksmingai reguliuojama elninių žvėrių populiacija 

1.9.6.1. Briedžių ir tauriųjų elnių populiacijos nuo 2005 m. iki 2020 m. padidėjo 5 kartus, stirnų – 2,2 karto. Pasekmė: elniniai žvėrys daro reikšmingą neigiamą poveikį miškams – intensyviai nuskabo miško želdinius ir žėlinius, pomiškį, dėl to 

apsunkina gamtai palankesnių miškininkavimo metodų taikymą, nes neužtikrinamas naujos miško kartos savaiminis susiformavimas, dėl to gilėja konfliktas tarp pastangų saugoti EB svarbos natūralias miško buveines, vykdyti į medienos 
produkciją orientuotą miškų ūkio veiklą ir atkurti medynus po miško kirtimų. Pagrindinių medžių rūšių pomiškis miškuose yra labai pažeistas. Išliekant tokioms tendencijoms gali būti pereikvota elninių žvėrių mitybinė bazė ir iškilti grėsmė 

pačioms elninių žvėrių populiacijoms dėl mitybinės bazės pereikvojimo 

1.9.6.1.1. Maža medžioklės plotų naudotojų motyvacija sureguliuoti žvėrių gausą iki gamtiniu ir ūkiniu požiūriu leistinos ribos 
1.9.6.1.1.1. Teisinės nuostatos dėl nustatytų sumedžiojimo limitų įvykdymo privalomumo ir elninių žvėrių padarytos žalos atlyginimo 

 

1.10. Neužtikrinama nelaisvėje laikomų laukinių gyvūnų gerovė (laukiniai  gyvūnai laikomi sąlygomis, kurios neatitinka teisės aktų reikalavimų, laukinių gyvūnų biologinių, fiziologinių, etologinių  ir kt. poreikių)  

1.10.1. Didelis laukinių gyvūnų laikymo reikalavimų zoologijos soduose ir kitose laikymo vietose pažeidimų skaičius 
1.10.1.1.Neapskaitomi ar netinkamai apskaitomi gyvūnai 

1.10.1.2. Trūksta teisėtą įsigijimą pagrindžiančių dokumentų 

1.10.2. Nepakankamas teisinis reglamentavimas 
1.10.2.1. Kai kurios laukinių gyvūnų laikymą, prekybą, zoologijos sodų veiklą reglamentuojančių teisės aktų nuostatos yra pasenusios, neužtikrina neteisėtos prekybos reiškinių prevencijos ir nelaisvėje laikomų laukinių gyvūnų gerovės 

standartų 

1.10.3. Laukinių gyvūnų laikytojams trūksta susistemintos informacijos, mokymų apie laukinių gyvūnų laikymo teisinius reikalavimus, gerosios praktikos pavyzdžius 

1.10.4. Nepatenkinama Lietuvos  zoologijos sodo būklė – neužtikrinami Europiniu lygiu priimti laukinių gyvūnų laikymo zoologijos soduose standartai (nuo 2013 m. Lietuvos zoologijos sodas turi tik Europos zoologijos sodų ir  akvariumų 
asociacijos (EAZA) kandidato statusą, nors iki tol buvo pilnateisiu šios organizacijos nariu) 

1.10.4.1. Atsižvelgiant į tarptautinius ir ES teisės aktus, didėjantį gyvūnų natūralių buveinių sunaikinimo mastą ir klimato kaitą, ateityje numatomas Lietuvos zoologijos sodo, kaip bioįvairovės išsaugojimo ir visuomenės informacijos apie 

gamtosaugos svarbą sklaidos centro, vaidmens didėjimas, todėl būtina sudaryti palankias sąlygas ir galimybes Lietuvos zoologijos sodo atnaujinimui 
1.10.4.2. Panaudojant ES struktūrinių fondų lėšas iki 2023 m. turėtų būti iš naujo perstatyti ar atnaujinta dalis Lietuvos zoologijos sodo objektų, tačiau ateityje išliks poreikis atnaujinti ar pastatyti kitus Lietuvos zoologijos sodo objektus. 

1.10.5. Trūksta informacijos visuomenei apie teisingą elgesį su nelaimėn patekusiais gyvūnais sklaidos, neužtikrinta numatomos centrinės laukinių gyvūnų globos įstaigos veiklos tęstinumas.  

1.10.5.1. Trūksta informacijos, kokiais atvejais reikia imtis veiksmų gelbėjant laukinius gyvūnus, kaip galima būtų dalyvauti, padėti laukinių gyvūnų gelbėjimo procese 
1.10.5.1.1. Nėra informacijos sklaida sistemingai besirūpinančios ir šalies mastu laukinių gyvūnų globą ir gydymą organizuojančios institucijos, kurioje ne tik būtų suteikiama pagalba gyvūnams, bet veterinarijos specialistai ir studentai, 

moksleiviai ir kiti asmenys galėtų savanoriauti ir gilinti praktinius laukinių gyvūnų globos ir gydymo įgūdžius.  

1.10.5.1.1.1. nuo 2020 m. įgyvendinamas projektas dėl Laukinių gyvūnų globos centro įkūrimo, tačiau neišspręstas šio centro, kuris galėtų pradėti veikti 2022–2023 m., nuolatinės veiklos užtikrinimo klausimas (preliminariais skaičiavimais 

kasmet centro veiklai finansuoti būtų reikalinga apie 280 tūkst. eurų) 
 

1.11.1. Nepakankama valstybinė aplinkos apsaugos kontrolė gyvosios gamtos srityje (tradiciškai daugiausia orientuota į medžioklę ir žvejybą reglamentuojančių teisės aktų reikalavimų laikymosi kontrolę, dėmesys kitoms biologinės įvairovės 

apsaugos kontrolės klausimams yra nepakankamas) 
1.11.1.1. Nepakankami pajėgumai nelaisvėje laikomų laukinių gyvūnų laikymo ir gerovės sąlygų patikrinimams atlikti 

1.11.1.1.1. Trūksta išteklių kontrolės srityje pasitelkti gyvūnų gerovės specialistus.  

1.11.1.1.1.1. Trūksta žmogiškųjų išteklių 
1.11.1.1.1.2. Trūksta finansinių galimybių pasitelkti išorės, tarp jų ir kitų šalių ar EAZA, specialistus 

1.11.1.1.1.3. Trūksta finansinių išteklių įsigyti veterinarines paslaugas siekiant atlikti kokybiškus patikrinimus laukinių gyvūnų naudojimo, laikymo nelaisvėje, gerovės užtikrinimo srityse  

1.11.2. Trūksta patirties ir žinių kontrolei vykdyti.  

1.11.2.1. Aplinkos apsaugos departamento pareigūnams trūksta praktinių žinių kitose biologinės įvairovės apsaugos srityse (pvz., saugomų rūšių radaviečių apsaugos, prekybos saugomų rūšių egzemplioriais, veiksmų su genetinių išteklių 
objektais, laukinių gyvūnų ėmimo iš gamtos ir kitose srityse) 

1.11.2.2. Trūksta mokymų 

1.11.2.3. Dėl užsienio kalbos barjero sudėtinga bendrauti su pagalbą galinčiomis suteikti ir patirtį perteikti tarptautinėmis organizacijomis, kitų šalių aplinkosaugos institucijomis 
1.11.3. Didėja kontrolės mastas biologinės įvairovės apsaugos srityje. Pasekmė: vėlavimas atlikti kontrolės veiksmus mažina visuomenės pasitikėjimą valstybinės aplinkos apsaugos kontrolės sistema 

1.11.3.1. Auga visuomenės lūkesčiai 

1.11.3.2. Priskirtos naujos funkcijos vykdyti kontrolę augalų nacionalinių augalų genetinių išteklių srityje, invazinių rūšių valdymo, želdynų ir želdinių apsaugos srityse 

 
1.12. Nepakankama augalų nacionalinių genetinių išteklių apsauga 



15 

 

 

1.12.1. Pasenusi augalų nacionalinių genetinių išteklių apsaugą ir naudojimą reglamentuojanti teisinė bazė 

1.12.1.1. Neatsižvelgiama į įvykusią tarptautinės teisės šiais klausimais pažangą 

1.12.1.2. Dubliuojasi kai kurių nacionalinių genetinių išteklių apsaugos ir naudojimo srityje veikiančių subjektų (Augalų nacionalinių genetinių išteklių komisijos, Augalų nacionalinių genetinių išteklių koordinacinių centrų) funkcijos ar jos 
neaiškiai apibrėžtos 

1.12.2. Trūksta lėšų informacinėms sistemoms augalų nacionalinių genetinių išteklių srityje pertvarkyti ar atnaujinti 

1.12.2.1. Veikianti augalų nacionalinių genetinių išteklių centrinė duomenų bazė neturi informacinės sistemos statuso 
1.12.2.2. Reikalinga parengti informacinių technologijų sprendimus taip, kad vieningai būtų kaupiama ir tvarkoma informacija apie visus augalų genetinius išteklius 

1.12.3. Nepakankama augalų genetinių sklypų priežiūra, trūksta lėšų šiems ištekliams saugoti 

1.12.3.1. Silpnėja vaistinių augalų genetinių sklypų teisinė apsauga 
1.12.3.1.1. Neatlikti vaistinių augalų genetinių sklypų, kurie užima 318 ha plotą, geodeziniai matavimai 

1.12.3.2. Nepakankamas augalų genetinių išteklių lauko kolekcijų palaikymas (priežiūra) 

1.12.3.2.1. Trūksta finansavimo 

 
1.13. Išlieka genetiškai modifikuotų organizmų galimo neigiamo poveikio ekosistemoms grėsmė (plečiasi GMO naudojimas). Pasekmė: bendros ES rinkos sąlygomis GMO gali lengvai dėl netyčinių veiksmų išplisti aplinkoje ne vienoje šalyje 

ir padaryti sunkiai prognozuojamą neigiamą poveikį ekosistemoms 

1.13.1. Nepakankami GMO pavojaus nustatymo ir rizikos valdymo pajėgumai 
1.13.1.1. Trūksta tyrimų dėl galimo GMO, sukurtų naujais genetinės modifikacijos metodais, pavojaus aplinkai vertinimo, galimų tokių GMO valdymo priemonių analizės ir parinkimo, socialinių-ekonominių aplinkybių įvertinimo ir pagal 

poreikį GMO srities teisės aktų tobulinimo 

1.13.2. Nepakankami GMO stebėsenos ir kontrolės pajėgumai 
1.13.2.1. Keičiasi klimato sąlygos, pasaulyje sparčiai kuriami nauji GMO, taikant NGMM, stiprintina GMO rizikos stebėsenos ir kontrolės sistema.  

1.13.2.1.1. Nepakankama laboratorijos techninė įranga ir jos priežiūra 

1.13.2.1.2. Nepakankama personalo kvalifikacija naudotis ir prižiūrėti įrangą 

1.13.2.1.3. Reikalinga validuoti naujus GMO detekcijos ir nustatymo metodus 
1.13.2.1.4. Reikalinga parengti naujus protokolų aprašus 

1.13.2.1.5. Reikalinga dalyvauti kuriant naujus aptikimą pagreitinančius ir tyrimų masiškumą užtikrinančius metodus, vykdyti nuolatinę stebėseną, stiprinti GMO išleidimo į aplinką ne tiekimo rinkai tikslais ir GMO riboto naudojimo kontrolę 

1.13.3. Nepakankamas visuomenės sąmoningumas apie biosaugą, šiuolaikines biotechnologijas, jų galimą grėsmę.  
1.13.3.1. Nepakankamas visuomenės informavimas ir dalyvavimas priimant sprendimus dėl GMO naudojimo, konsultavimasis su GMO ekspertais ES ir tarptautiniu lygiu.  

1.13.3.1.1. Nepakankami ar nepakankamai palaikomi skaitmeniniai informacijos sklaidos apie GMO įrankiai 

 

1.14. Didėja fragmentacijos keliamos grėsmės natūralių buveinių ir vietinių rūšių populiacijų ilgalaikiam išlikimui ypač dėl urbanizacijos ir infrastruktūros plėtros 
1.14.1. Trūksta gyvūnijos saugaus migravimo per transporto arterijas galimybių.  

1.14.1.1. Gyvūnų apsaugos migracijos (sezoninio buveinių keitimo) keliuose ir migracijos kelių vientisumo užtikrinimo priemonės . nepakankamos apimties (trūksta svarbiose vietose) arba netinkamai parinktos 

1.14.1.1.1. Stambieji žinduoliai nesinaudoja požeminėmis pralaidomis 
1.4.1.1.2. Esant migracijos kliūtims per magistralinius kelius ilgalaikėje perspektyvoje tai kelia vilkų rūšies išlikimo pavojų. 

1.4.1.1.3. Pagrįstiems sprendimams priimti trūksta nuolatinio sistemingo duomenų apie migruojančių (sezoniškai buveines keičiančių) gyvūnų judėjimo kryptis kaupimo, analizės ir rekomendacijų teikimo subjektams, planuojantiems arba 

kuriantiems ir prižiūrintiems transporto infrastruktūrą arba atsakingiems už transporto saugą keliuose 
1.14.2. Didėja gyvūnų migravimo barjerai dėl vėjo elektrinių parkų, elektros perdavimo oro linijų 

1.14.2.1. Spartėja vėjo elektrinių parkų plėtra  

1.14.2.2. Per mažai investuojama į priemones, kuriomis panaikinamas ar sumažinamas migruojančių paukščių ir šikšnosparnių susidūrimo su vėjo elektrinėmis ir elektros energijos perdavimo linijomis pavojus.  

1.14.2.3. Nėra parengtų kriterijų vėjo elektrinių poveikio aplinkai vertinimui (nustatyti tik ribiniai dydžiai) 
1.14.2.4. Pasenusios ir neprivalomos metodinės vėjo elektrinių poveikio aplinkai vertinimo rekomendacijos  

1.14.2.5. Metodinės vėjo elektrinių poveikio aplinkai rekomendacijos neapima vykdomos ūkinės veiklos poveikio laukinei faunai stebėsenos ir reagavimo į pokyčius reikalavimų 

1.14.3. Blogėja laukinių gyvūnų judėjimo galimybės urbanizuotose teritorijose 
1.14.3.1. Palaipsniui auga šalies urbanizuotos bei infrastruktūra padengtos teritorijos dalis. Pasekmė: žaliųjų erdvių mažėjimas neigiamai veikia biologinę įvairovę, nes prastėja gyvūnų, augalų ir kitų organizmų buveinių būklė, mažėja 

nepažeistų ekosistemų plotas, didėja jų fragmentacija. Stambūs laukiniai gyvūnai dažnai užklysta į miestų žaliuosius plotus, miestuose kelia pavojų sau ir eismo dalyviams, ypač sezoninių migracijų ir buveinių keitimo metu, gali būti 

potencialūs ligų (pvz., pasiutligės) platintojai. Institucinis pasirengimas reaguoti į stambių laukinių gyvūnų pasirodymą ir keliamas grėsmes urbanizuotose. 
1.14.3.1.1. Plečiasi užmiesčių urbanizacija 

1.14.3.1.2. Vystoma susisiekimo ir panaši infrastruktūra 

 
Problema 2. Degraduoja ekosistemos ir jų teikiamos paslaugos, didėja kraštovaizdžio fragmentacija, prastėja jo estetinės savybės 
Priežastys 2.1. Neišplėtotos ir efektyviai neintegruotos ekosistemų ir jų paslaugų balanso ir kraštovaizdžio išsaugojimo nuostatos į miškų ūkio, žemės ūkio ir kitus viešojo valdymo arba ūkio sektorius ir planuojamos ūkinės veiklos PAV 

2.1.1. Formuojasi nuplikintų agrarinių-pramoninių teritorijų masyvai, praradę biologinę įvairovę, netekę geoekologinio potencialo, kraštovaizdžio vaizdingumo 

2.1.1.1. Intensyvaus žemės ūkio teritorijose – molingose lygumose – miško plotų augimas yra nepakankamas 
2.1.1.2. Ariamos žemės plotai auga pievų ir ganyklų, kitų pusiau natūralių ekosistemos komponentų sąskaita 

2.1.1.3. Miško kirtimų planavimas paremtas tolygaus medienos prieaugio panaudojimo principais, tačiau neatsižvelgia į miško ekosistemos ir jos paslaugų apsaugos kraštovaizdžio lygmens aspektus 

2.1.1.4. Planuojant miškotvarkos priemones, kol kas labai ribotai atsižvelgiama į kitų miško ekosistemos paslaugų (kitų nei tiekimo paslaugos) išsaugojimą ir tinkamo balanso tarp šių tarpusavyje sunkiai suderinamų ekosisteminių paslaugų 

suradimą 
2.1.1.5. Neišvystyta planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo teisinė sistema  



16 

 

 

2.1.1.5.1. Trūksta metodinių įrankių vertinti planuojamos veiklos poveikį ekosisteminėms paslaugoms, jų balansui 

2.1.1.5.2 Metodiniai įrankiai ir teisės aktai apima tik miškų ir žemės ūkių sektorius (neapima kitų viešojo valdymo sričių ar ūkio sektorių) 

2.1.1.5.3. Nepakankamas aukštų vėjo elektrinių ir didelių saulės elektrinių parkų projektų poveikio kraštovaizdžio vizualinei kokybei vertinimas. Pasekmė: sudėtingas sprendimų priėmimas, didėja visuomeninis konfliktas dėl svarbių 
aplinkosaugos interesų nesuderinimo – kraštovaizdžio, gyvenamosios aplinkos išsaugojimo ir atsinaujinančių išteklių energetikos plėtros 

 

2.2. Nesudarytos sąlygos atkurti nuskurdintų ekosistemų kraštovaizdžio ekologinį stabilumą ir atsparumą, ypač intensyvios žemdirbystės regionuose (apie 22 proc. šalies ploto) 
2.2.1. Savivaldybių lygmenyje nepakankamai formuluojami planavimo sprendiniai, reikalingi aktyviam nuskurdintų ekosistemų ir jų natūralių kraštovaizdžio elementų atkūrimui 

2.2.2. Suplanuoti sprendiniai neįgyvendinami arba nesulaukia vietos gyventojų palaikymo 

2.2.3. Žemės ūkio ir kaimo plėtros planavimui skirtuose dokumentuose trūksta kokybiškų, žaliąją transformaciją skatinančių nuostatų 
 

2.3. Neišplėtota žalioji infrastruktūra miestuose 

2.3.1. Galiojančiuose teisės aktuose neapibrėžta žaliosios infrastruktūros sąvoka ir neišskiriamos nuostatos, kurios savo turiniu reglamentuotų atskiros infrastruktūros, priskirtinos žaliajai infrastruktūrai, kūrimą. Pasekmė: nesant įstatymo lygiu 

įteisintos žaliosios infrastruktūros sampratos, nėra prielaidos teritorijų planavimą ar statinių projektavimą reglamentuojančiuose teisės aktuose reglamentuoti žaliosios infrastruktūros kūrimo 
2.3.2. Urbanizuotų teritorijų vietovės lygmens planavimo dokumentuose trūksta ekosistemų atkūrimo ir kylantiems prisitaikymo prie klimato kaitos iššūkiams spręsti skirtų gamta paremtų sprendimų. Pasekmė: neišnaudojamos galimybės 

remtis ekosisteminėmis paslaugomis, reikalingomis gyventojų sveikatai, gyvenimo kokybei ir biologinei įvairovei apsaugoti 

2.3.3. Trūksta kompetencijos (tiek viešajame, tiek privačiame sektoriuose), metodinių dokumentų, skirtų vietinės reikšmės gamtinio karkaso formavimui miestų, miestelių teritorijose, praktinių vadovų, mokymų su pavyzdžiais ir 
rekomendacijomis, kitų institucinio gebėjimų stiprinimo priemonių 

 

2.4. Sutvarkyta tik nedidelė dalis praeities taršos židinių ir jų užterštų teritorijų (registruoti 12 514 potencialūs taršos židiniai (0,41 proc. Lietuvos teritorijos), iš kurių 6 189 yra židiniai, kuriuose ūkinė veikla nutraukta, objektai apleisti, 
nenaudojami ir neprižiūrimi) 

2.4.1. Inventorizuotos ne visos praeities cheminės taršos ar kasybos veikla pažeistos teritorijos, neįvertinta pavojingumo kaita dėl klimato kaitos padarinių 

2.4.1.1. Aktyviai inventorizacijai trūksta finansavimo ir žmogiškųjų išteklių 

2.4.1.2. Aktyvi inventorizacija nevykdoma todėl, kad didžioji dalis inventorizuota, o likusios informacijos apie potencialius taršos židinius kaštai gali būti neproporcingai dideli 
2.4.1.3. Ypatingai sudėtinga inventorizuoti potencialius taršos židinius miestų teritorijose 

2.4.1.3.1. Buvusios pramoninės teritorijos, kurios ir yra pagrindiniai taršos židiniai miestuose, privatizuotos dalimis  

2.4.1.3.2. Privatūs savininkai neretai nesudaro galimybės patekti į teritorijas 
2.4.1.3.3. Dažniausiai neišlikusi informacija apie tokius objektus 

2.4.1.4. Trūksta teisinių įpareigojimų ištirti ir sutvarkyti užterštas teritorijas 

2.4.1.5. Dėl kintančio klimato poveikio neužterštomis laikytos teritorijos tampa užterštomis 

2.4.1.5.1. Keičiasi cheminių medžiagų būsena ir elgsena 
2.4.1.5.2. Intensyvėja taršos sklaida 

2.4.2. Lėtas užterštų ir kasybos veikla pažeistų teritorijų tvarkymo tempas 

2.4.2.1. Trūksta teisinių įpareigojimų ištirti, sutvarkyti šias teritorijas 
2.4.2.2. Nepakankama žinomai užterštų teritorijų tvarkymo prievolės įvykdymo priežiūra 

2.4.2.2.1. Trūksta tarpinstitucinio bendradarbiavimo  

2.4.2.2.2. Kontrolę vykdantiems pareigūnams trūksta informacijos apie užterštų teritorijų pardavimo sandorius 
2.4.2.3. Tvarkymas sudėtingas techniškai 

2.4.2.4. Reikalingos didelės investicijos 

2.4.2.5. Tvarkoma pagal prioritetus 

2.4.3. Mažai naudojami „žalesni“ užterštų teritorijų tvarkymo metodai 
2.4.3.1. Nepakankamos investicijos 

2.4.3.2. Nepakankama specialistų kvalifikacija 

2.4.3.3. Nepritraukiamos užsienio investicijos 
2.4.4. Didėja antrinių potencialių taršos židinių skaičius. Pasekmė: susidaro dideli kiekiai užteršto grunto (šalinamas pavojingų atliekų sąvartynuose) 

2.4.4.1. Kai kuriomis medžiagomis užterštam gruntui išvalyti nėra metodų 

 
2.5. Nesutvarkyta didelė dalis kasybos darbais pažeistų teritorijų 

2.5.1. Nepakankama neturinčių naudotojo karjerų priežiūra 

2.5.2. Uždelstas teritorijų rekultivavimas. Pasekmė: pažeistos žemės tampa nelegaliais sąvartynais, dėl to jų sutvarkymo sąnaudos padidėja apie 15 kartų. 

 
Problema 3. Neišnaudojamas miško išteklių potencialas darniam miškų sektoriui plėtoti 
Priežastys 3.1. Laisvos valstybinės žemės fonde esančiuose ir nepanaudotuose nuosavybės teisėms atkurti valstybinių miškų sklypuose nevykdoma ūkinė veikla. Pasekmė: medienos rinka negauna papildomos medienos, VĮ Valstybinių miškų urėdija ir 

valstybės biudžetas – papildomų pajamų 
3.1.1. Nepasibaigęs nuosavybės teisių atkūrimas 

 

3.2. Neišnaudojamas miško žemės potencialas produktyviems medynams formuoti 

3.2.1. Didėja išretėjusių medynų plotai 
3.2.1.1. Žvėrių pažeidimai 



17 

 

 

3.2.1.2. Netinkamas atkūrimo būdas, priežiūra, apsauga 

3.2.1.3. Stelbia minkštieji lapuočiai 

3.2.1.4. Ligų ir miško kenkėjų pažeidimai 
3.2.2. Didėja ekonomiškai menkaverčių medynų plotai ūkiniuose miškuose 

 

3.3. Trūksta miško medelynų, miško sėklų perdirbimo ir sodmenų auginimo technologijų 
3.3.1. Nebaigtas valstybinių miško medelynų modernizavimas ir plotų optimizavimas 

3.3.2. Pasenusi vienintelė Lietuvoje kankorėžių aižykla ir sėklų saugykla-šaldytuvas Dubravoje (paskutinį kartą rekonstruoti ir modernizuoti beveik prieš 20 metų) 

3.3.3. Netaikoma pažangūs, patikimi ES šalyse naudojami miško dauginamosios medžiagos kilmės kontrolės metodai, pagrįsti DNR tyrimais 
 

3.4. Vyrauja smulkių valdų, fragmentuotas ir smulkmeniškai reglamentuotas privačių miškų ūkis. Pasekmė: sudėtingas tinkamas miškų atkūrimas, priežiūra ir apsauga, ūkinės veiklos organizavimas ir vykdymas, nes tokiose smulkiose miško 

valdose galima tik epizodinė, bet nenuolatinė miškų ūkio veikla, dažniausiai tokios valdos neduoda pastovios ekonominės naudos, jų administravimas, valstybinis veiklos reguliavimas ir kontrolė reikalauja papildomų valstybės biudžeto 

išteklių 
 

3.5. Neužtikrinama miško medžių genetinių išteklių apsauga ir panaudojimas selekcijai ir miškams auginti 

 
3.6. Neišnaudojamas miškų biomasės potencialas biokurui gaminti 

 

3.7. Trūksta kokybiškos miškų infrastruktūros 
3.7.1. Prasta miško kelių būklė 

3.7.1.1. Lėtas miško kelių tinklo optimizavimas 

3.7.1.1.1. Neatlikta detali miško kelių tinklo inventorizacija 

3.7.1.2. Nepakankamas su žvyro danga ar geresnių (tinkamų naudoti ištisus metus) miško kelių tinklas. Pasekmė: be šios infrastruktūros labai išauga medienos ruošos kaštai, kartu didėja neigiamas poveikis patiems miškams ir jų 
ekosistemoms 

3.7.1.2.1. Didelis investicijų poreikis miško infrastruktūrai 

3.7.2. Nepakankama rekreacinių miško objektų kokybė, ypač privačiuose miškuose 
3.7.2.1. Trūksta nuolatinės priežiūros ir savalaikio atnaujinimo 

3.7.3. Didėja poreikis rekreacijai miškuose, o kartu ir kokybiškų rekreacinių objektų poreikis 

 
Problema 4. Nepakankamas žemės naudojimo, žemės naudojimo keitimo ir miškininkystės (toliau – ŽNŽNKM) sektoriaus išmetamų ŠESD kiekio absorbcinis potencialas 
Priežastys 4.1. Per mažas išmetamų ŠESD kiekis sugeriamas (absorbuojamas) žemės ūkio paskirties žemėje 

 
 4.2. Neišnaudojamas šalies miškų ir jų plėtros potencialas išmetamų ŠESD absorbcijoms didinti 

4.2.1. Nesubalansuoti institucijų, nuo kurių priklauso miškingumo didinimo įgyvendinimas, veiklos prioritetai 

4.2.2. Nesudarytos palankios teisinės ir finansavimo sąlygos, skatinančios veisti nau jus miškus ir įtraukti medžių savaiminukais apaugančią ne miško žemę į miško žemės apskaitą  

4.2.2.1. Didėja administracinė našta ir finansinės išlaidos privačių žemių savininkams, norintiems gauti leidimą veisti mišką ne miško žemėje 
4.2.2.1.1. Teisės aktuose numatytas įvairių dokumentų rengimas norint pasiekti tą patį tikslą 

4.2.2.2. Sudėtingos teisinės sąlygos norint įtraukti įveistą mišką arba medžių savaiminukais apaugančią ar apaugusią ne miško žemę į miško žemės apskaitą (pakeisti žemės sklypo naudmenų sudėtį) 

4.2.2.3. Palyginti su išmokomis žemės ūkiui, nepatrauklios finansinės išlaidos veisiant miškus privačioje žemėje (didelės ir ilgalaikės investicijos atsiperka po 60–100 metų) 

4.2.2.4. Trūksta plotų miškams veisti valstybinėje žemėje 
4.2.2.4.1. Įstojus į ES išaugo laisvos valstybinės žemės fondo žemės nuomos paklausa tiesioginėms išmokoms už žemės ūkio veiklą gauti 

4.2.2.5. Prarandami miškų plotai verčiant juos kitomis naudmenomis 
 

  



18 

 

 

 

NPP 

tikslas 

6 TIKSLAS. Užtikrinti gerą aplinkos kokybę ir gamtos išteklių naudojimo darną, saugoti biologinę įvairovę, švelninti Lietuvos poveikį klimato kaitai ir didinti atsparumą jos poveikiui 
Rodiklis: 
6.10. Bendras atliekų kiekis bendrojo vidaus produkto (BVP) vienetui, tonos/mln. eurų (2018 m. –105; 2025 m. – 100; 2030 m. – 90). 

 
NPP  

uždavinys 
6.10 uždavinys: Mažinti susidarančių atliekų kiekį ir efektyviai jas tvarkyti 
Rodikliai:  
6.10.1. Komunalinių atliekų, tenkančių vienam gyventojui, kiekis (kg/m.), palyginti su ES vidurkiu, procentais (2018 m. – 94,02; 2025 m. – <100; 2030 m. – <100).  
6.10.2. Sąvartynuose šalinamų komunalinių atliekų dalis, procentais (2019 m. – 21,5; 2025 m. – 15; 2030 m. – 5).  
6.10.3. Paruoštų pakartotinai naudoti ir perdirbtų komunalinių atliekų dalis, procentais (2019 m. – 49,73; 2025 m. – 55; 2030 m. – 60).  
6.10.4. Atliekų sektoriuje išmetamo ŠESD kiekio pokytis, palyginti su 2005 m. išmestu kiekiu, procentais (2016–2018 m. – - 37,2; 2025 m. – -50,9; 2030 m. – -65).  

 
Problema 1. Didėjantis susidarančių atliekų kiekis ir nepakankamai efektyvus atliekų tvarkymas 
Priežastys 1.1. Atskirai nesurenkamos atliekos, kurias būtų galima paruošti pakartotinai naudoti arba efektyviai perdirbti (giluminės problemos priežastys bus analizuojamos rengiant regionų plėtros planus) 

1.1.1. pakartotiniam naudojimui ir perdirbimui tinkamos atliekos nesurenkamos atskirai jų susidarymo šaltinyje. Pasekmė: mažos galimybės atliekas paruošti pakartotinai naudoti ir perdirbti 

1.1.2. Neišvystyta Lietuvoje viešojo sektoriaus paruošimo pakartotiniam naudojimui infrastruktūra (tik pradėta kurti, daugiausia didelių gabaritų atliekų surinkimo aikštelėse) 

1.1.3. Didžiuosiuose šalies regionuose (Vilniaus, Kauno) antrinių žaliavų surinkimo pajėgumai daug mažesni nei kituose regionuose 

1.2. Modernių ir efektyvių technologijų atliekų perdirbimo sektoriuje trūkumas ir mažas antrinių žaliavų poreikis rinkoje 
1.2.1. Technologinis atsilikimas visame atliekų perdirbimo sektoriuje 

1.2.1.1. Regioniniai mišrių komunalinių atliekų mechaninio ir (ar) biologinio apdorojimo įrenginiai nėra specialiai pritaikyti antrinių žaliavų rūšiavimui 

1.2.1.2. Neišnaudojamas surinktų antrinių žaliavų potencialas 

1.2.1.2.1. Neefektyvus rūšiavimas 
1.2.1.2.1.1. Privataus sektoriaus antrinių žaliavų mechaninio apdorojimo įrenginiai Lietuvoje technologiniu požiūriu pasenę arba neseniai įrengti naudojant jau panaudotą rūšiavimo įrangą 

1.2.1.3. Lietuvoje trūksta inovacinių technologinių sprendimų perdirbti kai kuriuos atliekų srautus (pvz. tekstilės, tam tikrų plastikų, kombinuotos pakuotės)  

1.2.2. Lietuvoje trūksta pajėgumų perdirbti kai kuriuos atliekų srautus (pvz. tekstilės, tam tikrų plastikų, kombinuotos pakuotės) 
1.2.3. Neauga antrinių žaliavų naudojimo ir atliekų perdirbimo apimtys 

1.2.3.1. Nepatrauklios antrinių žaliavų kainos rinkoje 

1.2.3.2. Nepakankama antrinių žaliavų kokybė antrinių žaliavų rinkoje 
1.2.3.3. Nepakankamas teisinis antrinių žaliavų reguliavimas 

 

1.3. Nepakankamas sąmoningumas ir paskatos pakartotiniam gaminių naudojimui, maisto švaistymo ir šiukšlinimo mažinimui. Pasekmė: nemažėja susidarantis atliekų kiekis 

1.3.1. Nepakankamos taikomos atliekų prevenciją skatinančios priemonės.  
1.3.2. Skatinamas gausus vartojimas. Pasekmė: vartojimo prekės trumpai panaudojus išmetamos (greitai tampa atlieka), taip prarandant antrines žaliavas, kurios galėtų virsti vertingais ištekliais 

1.3.2.2. Labiau vyrauja linijinės ekonomikos modelis 

1.3.3. Gaminių projektavimo metu neskiriama pakankamai dėmesio pasirenkamų medžiagų tvarumo savybėms, produkto ilgaamžiškumui, remonto, medžiagų perdirbimo galimybėms 
1.3.3.1. Gaminių projektavimo metu dažniausiai dėmesys kreipiamas tik į kainą 

1.3.3.1.1. Siekiama trumpalaikės naudos 

1.3.4. Dalis atliekomis tapusių gaminių netinkami perdirbti 
1.3.4.1. Gaminiuose yra pavojingų medžiagų 

1.3.4.2. Trūksta informacijos atliekų tvarkytojams 

1.3.5. Nepakankamai efektyvus pakartotinis naudojimas  

1.3.5.1. Trūksta atsarginių dalių, įrangos (įskaitant programinę) ir kitų resursų, padedančių pakartotinai naudoti produktus  
1.3.6. Nepakankamos atliekų prevencijos priemonės apdirbamojoje pramonėje 

1.3.7. Nepakankamas dėmesys atliekų susidarymui namų ūkiuose, prekybos ir paslaugų sektoriuje 

1.3.7.1. Nepakankamas dėmesys maisto atliekų švaistymo mažinimui mažmeninės prekybos ir vartotojų lygmenyse, maisto dovanojimui ar kitokiam padalinimui žmonėms, produktų, kurie yra pagrindiniai šiukšlinimo gamtoje ir jūros 
aplinkoje šaltiniai, susidarymo prevencijai ir šiukšlinimo mažinimui, remonto paslaugų skatinimui ir kt. 

 
 1.4. Nepakankamas sąmoningumas ir dėmesys statybos atliekų prevencijai, ypač statinių projektavimo, statybos ir jos planavimo metu 

14.1. Gaminių, statybos produktų gamybai ir statiniams statyti naudojamos pirminės žaliavos  

1.4.1.1. Skatinamas gausus vartojimas  

1.4.1.1.1. Lietuvoje vis dar labiau vyrauja linijinės ekonomikos modelis 

1.4.2. Didelė dalis panaudotų statybos produktų tampa atliekomis. Pasekmė: prarandamos antrinės žaliavos, kurios galėtų virsti vertingais ištekliais 

1.4.3. Trūksta paskatų rinktis perdirbti tinkamas medžiagas 

1.4.3.1. Nepatraukli antrinių žaliavų kaina  

1.4.3.2. Nepakankamas teisinis reguliavimas 

1.4.4. Dalis atliekomis tapusių gaminių, statybos produktų netinkami perdirbti 

1.4.4.1. Gaminiuose, statybos produktuose yra pavojingų medžiagų 



19 

 

 

1.4.4.2. Trūksta informacijos atliekų tvarkytojams 

1.4.5. Gaminių, statybos produktų ir statinių, jiems paskirtimi artimų kilnojamųjų daiktų (žemosios ir vidutinės įtampos elektros tinklų, mažo ir vidutinio slėgio dujotiekių, ryšių linijų, ryšių kabelių, ryšių kabelių kanalų sistemų), kitų 

užstatytos aplinkos objektų statybos planavimo, projektavimo stadijoje nevertinamas jų poveikis aplinkai visą jų gyvavimo ciklą (planavimas, projektavimas, statyba, naudojimas, griovimas) 

1.4.6. Neskiriamas pakankamas dėmesys pasirenkamų projektinių sprendinių tinkamumui tvarumo aspektu, medžiagų tvarumo savybėms, statybos produktų ilgaamžiškumui, statinių rekonstravimo, remonto ar griovimo metu susidariusių 

atliekų perdirbimo galimybėms 

1.4.6.1. Dažniausiai dėmesys kreipiamas tik į kainą 

1.4.6.1.1. Siekiama trumpalaikės naudos 

1.4.7. Trūksta veiksmingų įrankių visapusiškai ir pagrįstai įvertinti visus projektinių sprendinių variantus projektuojant statinius, jiems paskirtimi artimus užstatytos aplinkos objektus 

1.4.7.1. Trūksta įrankių sumodeliuoti visą statinio gyvavimo ciklą (SGC) įvertinant statinių, statybos produktų poveikį aplinkai, klimato kaitai, žmonių sveikatai, atliekų perdirbimą, antrinio panaudojimo galimybes visuose SGC etapuose 

1.4.7.1.1. Trūksta sisteminio (kompleksinio) požiūrio į visas susijusias su atliekomis ir statyba sritis 
1.4.7.1.2. Nevertinamas visas SGC 

1.4.7.1.3. Trūksta kompetentingų asmenų 

1.4.7.1.4. Trūksta metodikos 
1.4.7.1.5. Trūksta inovatyvių priemonių statybinių atliekų kiekiui įvertinti 

1.4.7.1.6. Trūksta nefragmentuotų, standartizuotų, atitinkamus duomenų struktūros reikalavimus atitinkančių duomenų, tinkamų SGC modeliavimui 
 

  



20 

 

 

 

NPP 

tikslas 

6 TIKSLAS. Užtikrinti gerą aplinkos kokybę ir gamtos išteklių naudojimo darną, saugoti biologinę įvairovę, švelninti Lietuvos poveikį klimato kaitai ir didinti atsparumą jos poveikiui 
Rodikliai: 
6.3. Išmetamo į aplinkos orą teršalų (sieros dioksido (SO2)) kiekio pokytis, palyginti su 2005 m., procentais (2019 m. – -57,7; 2025 m. – -59; 2030 m. – -60).  
6.4. Išmetamo į aplinkos orą teršalų (azoto oksidų (NOx)) kiekio pokytis, palyginti su 2005 m., procentais (2019 m. – -22,3; 2025 m. – -49,5; 2030 m. – -51).  

6.5. Išmetamo į aplinkos orą teršalų (nemetaninių lakiųjų organinių junginių (NMLOJ)) kiekio pokytis, palyginti su 2005 m. procentais (2019 m. – -20,6; 2025 m. – -39,5; 2030 m. – -47).  
6.6. Išmetamo į aplinkos orą teršalų (amoniako (NH3)) kiekio pokytis, palyginti su 2005 m. procentais (2019 m. – -7; 2025 m. – -10; 2030 m. – -10).  
6.7. Išmetamo į aplinkos orą teršalų (smulkiųjų kietųjų dalelių (KD2,5)) kiekio pokytis, palyginti su 2005 m. procentais (2019 m. – -37,1; 2025 m. – -41; 2030 m. – -45).  
6.8. Miestų, kuriuose metinė kietųjų dalelių KD10 koncentracija neviršija Pasaulio sveikatos organizacijos (PSO) rekomenduojamo lygio, dalis, procentais (2020 m. – 11,1; 2025 m. – 30; 2030 m. – 40).  
6.9. Žaliųjų viešųjų pirkimų vertės dalis nuo visų viešųjų pirkimų vertės (2020 m. – 5; 2025 m. – 100; 2030 m. – 100).  
6.13. Priešlaikinės mirtys, priskiriamos ilgalaikiam kietųjų dalelių KD2,5 poveikiui, mirusiųjų skaičius per metus, vienetais (2017–2019  – 245; 2025 m. – 196; 2030 m. – 110). 

 
NPP  

uždavinys 
6.11 uždavinys: Stiprinti neigiamo poveikio aplinkai prevenciją, aplinkos monitoringą ir aplinkos apsaugos kontrolę 
Rodikliai:  
6.11.1. Aplinkos apsaugos institucijų viešųjų paslaugų vartotojų patenkinimo indeksas, balais (2020 m.– 60; 2025 m. – 65; 2030 m. – 70).  
6.11.2. Aplinkos apsaugos institucijų, atliekančių ūkio subjektų veiklos priežiūrą, pažangumo indeksas, balais (2020 m. – 5,96; 2025 m. – 7,0; 2030 m. – 8,0).  

6.11.3. Gyventojų, prisidedančių prie aplinkos saugojimo, dalis, proc. (2018 m. – 28; 2025 m. – 35; 2030 m. – 50). 

 
Problema 1. Neužtikrinamas neigiamo poveikio aplinkai prevencijos veiksmingumas 
Priežastys 1.1. Nėra vieningos politikos priemonių PAV sistemos. Pasekmė: nesudarytos tinkamos prielaidos įrodymais ir didžiausiu teigiamu poveikiu aplinkai ir klimatui grįstiems valdžios sprendimams priimti 

1.1.1. Nesutelktos reikalingos kompetencijos 
1.1.2. Nesukurta vertinimo teisinio reguliavimo sistema 

1.1.3. Trūksta žmogiškųjų išteklių 

1.1.4. Trūksta analizės ir modeliavimo įrankių 

1.1.5. Trūksta vertinimo metodikos  
1.1.6. Nepakankamos kompetencijos 

1.1.7. Trūksta patirties naujai vertinimo sistemai sukurti 

 
1.2. Neužtikrinama efektyvi taršos ir kito neigiamo poveikio aplinkai prevencija 

1.2.1. Neužtikrinamas planuojamos ūkinės veiklos PAV procesas efektyvumas. Pasekmė: gali būti sukeltas reikšmingas neigiamas poveikis aplinkai ir (arba) gyventojų sveikatai ir gyvenimo kokybei 

1.2.1.1. Suinteresuotos institucijos / organizacijos / bendruomenės dalyvauja formaliai 
1.2.1.2. Proceso viešinimas ir informacijos apie poveikį aplinkai valdymas ir analizė neefektyvi 

1.2.1.3. Neužtikrinamas numatytų prevencinių priemonių įgyvendinimo tęstinumas 

1.2.1.4. Neaiškiai reglamentuota atsakomybė už poveikio aplinkai vertinimo proceso metu numatytų poveikio mažinimo priemonių įgyvendinimą 

1.2.1.5. Nėra įgyvendintų prevencinių priemonių efektyvumo vertinimo sistemos (technologinės projektų ekspertizės ar kitos vertinimo sistemos) 
1.2.1.6. Nepakankamai vykdoma poveikio aplinkai vertinimo procese numatytų poveikį mažinančių priemonių ir jų efektyvumo kontrolė ūkinės veiklos metu 

1.2.1.7. Nepakankamai užtikrintos visuomenės galimybės dalyvauti poveikio aplinkai vertinimo ir taršos leidimų išdavimo procese 

1.2.1.8. Visuomenės atstovai dažnai skundžiasi, kad priimdamos sprendimus valdžios institucijos neatsižvelgia į visuomenei rūpimus klausimus 
1.2.1.8.1. Visuomenei nesudarytos galimybės susipažinti su institucijų turima informacija 

1.2.1.8.2. Visuomenei nesudarytos galimybės efektyviai dalyvauti aplinkos apsaugos institucijoms priimant sprendimus 

1.2.1.9. Suinteresuota visuomenė ne visada tinkamai informuojama apie planuojamą ūkinę veiklą  
1.2.1.10. Visuomenė ne visada turi pakankamai laiko susipažinti su PAV dokumentais 

1.2.1.11. Pasitaiko atvejų, kai ūkio subjektas nesilaiko poveikio aplinkai vertinimo etape pasiektų susitarimų 

1.2.2. Nėra vieningos efektyviai veikiančios poveikio aplinkai vertinimo, leidimų išdavimo ir nustatytų sąlygų laikymosi kontrolės informacinės sistemos 

1.2.2.1. Sudėtinga rasti reikiama informaciją  
1.2.2.1.2. Aplinkos apsaugos agentūra PAV dokumentus, paraiškas leidimams gauti ir TIPK ir taršos leidimus viešina savo interneto svetainėje 

1.2.2.2. Nesudaryta galimybė sekti vykdomų procedūrų ir priimamų sprendimų eigą 

1.2.2.3. Nėra galimybių gyventojams sužinoti, kokia veikla planuojama aplink jų gyvenamąją vietą 
1.2.3. Didelė administracinė našta ir sprendimus priimančių darbuotojų kompetencijos trūkumas 

1.2.3.1. Sudėtingos institucijų vykdomos procedūros 

1.2.3.2. Didelė administracinė našta persiunčiant dokumentus ir juos talpinant į interneto svetainę 

1.2.3.3. Dažnai nesilaikoma teisės aktuose nustatytų sprendimų priėmimo terminų. Pasekmė: dažnai abejojama jų skaidrumu 
1.2.3.3.1. Trūksta žmogiškųjų išteklių,  

1.2.3.3.2. Didelė specialistų kaita 

1.2.3.4. Trūksta finansavimo sukurti ir didinti PAV procese, leidimų išdavimo procese, įrenginių, kurie pagal įstatymą turi būti įregistruoti, registravimui reikalingų specialistų kompetencijas, sukurti ir palaikyti šiuolaikinius reikalavimus, 
aplinkosaugos specialistų ir visuomenės poreikius atitinkančiai PAV procedūrų, TIPK ir taršos leidimų išdavimo, įrenginių, kurie pagal įstatymą turi būti įregistruoti, registravimo sistemą, kurios pagalba būtų užtikrintos skaidresnės, 

paprastesnės ir trumpesnės administracinės procedūros, padidintas visuomenės pasitikėjimas valstybės institucijomis 

1.2.4. Neužtikrinamas taršos ir gamtos išteklių naudojimo leidimų sąlygų nustatymas ir jų laikymosi kontrolė 
1.2.4.1. Didelis leidimų skaičius 

1.2.4.2. Neproporcingai mažas leidimus išduodančių specialistų skaičius  



21 

 

 

1.2.4.3. Trūksta kompetencijos 

1.2.4.4. Aplinkos apsaugos kontrolę vykdanti institucija leidimus išduodančios institucijos neinformuoja dėl papildomų sąlygų, reikalingų taršos prevencijai ir kontrolei, nustatymo 

1.2.4.5. Leidimus išduodančiai institucijai perduodama informacija tik apie konstatuotus pažeidimus, tačiau gilesnės esamos situacijos analizė neatliekama,  
1.2.4.6. Trūksta glaudesnio tarpinstitucinio bendradarbiavimo, siekiant užtikrinti efektyvią taršos prevenciją 

1.2.4.7. Trūksta teisinio reglamentavimo dėl cheminių medžiagų naudojimo sąlygų nustatymo.  

1.2.4.8. Sudėtinga teisinėmis priemonėmis įrodyti konkretaus ūkio subjekto įtaką aplinkos būklei 
1.2.5. Galiojanti taršos integruotos prevencijos ir kontrolės ir taršos leidimų išdavimo sistema neužtikrina, kad veikla būtų pradedama tik įgyvendinus planuojamos ūkinės veiklos PAV procese ir leidimuose nustatytas sąlygas 

1.2.6. Neskatinama atkurti aplinkai padaryta žala. Pasekmė: atsakinga šalis paprastai moka piniginę kompensaciją žalai atlyginti į tam skirtą biudžeto fondą, o ne atlieka atkūrimo darbus. Tokia kompensacija neatspindi realios žalos aplinkai 

ir neskatina žalos atkūrimo 
1.2.6.1. Retai naudojami finansinio saugumo mechanizmai dabartinės ir anksčiau atsiradusios taršos išvalymui užtikrinti. Pasekmė: jei atsakinga šalis nemoki, valstybei tenka didelė aplinkos atkūrimo našta. 

 

1.3. Nepakankamai reglamentuotas ir ambicingas oro taršos valdymas 

1.3.1. Nepakankamai reglamentuotas į nacionalinių oro taršos mažinimo tikslų įgyvendinimą ir aukštus oro kokybės poveikio sveikatai ir ekosistemoms standartus orientuotas oro taršos valdymas 
1.3.1.1. Nepakankamai pagrįstas oro taršos mažinimo tikslų (rodiklių) nustatymas atskiriems ūkio sektoriams 

1.3.1.2. Nepakankama institucijų ir ūkio sektorių atsakomybė prisiimti susijusius įsipareigojimus 

1.3.1.3. Trūksta aktualių ribojimų 
1.3.1.3.1. Trūksta ribojimų dėl akmens anglių deginimo 

1.3.1.3.2. Trūksta ribojimų dėl tam tikrose teritorijose individualių būstų šildymo kietuoju kuru 

1.3.1.3.3. Trūksta ribojimų dėl planuojamos ir vykdomos ūkinės veiklos 
1.3.1.3.4. Trūksta ribojimų dėl transporto taršos naudojant išmetamųjų dujų neutralizavimo sistemos valdiklius ar taikant kitas taršą realiomis važiavimo sąlygomis didinančias priemones 

1.3.1.4. Trūksta prievolių dėl aplinkosauginiu požiūriu efektyvia centralizuota šildymo sistema (CŠT) tiekiamos šilumos energijos vartojimo ir kt. 

1.3.2. Trūksta oro taršos ir jos poveikio vertinimo ir rezultatų viešinimo 

1.3.2.1. Nepakankamas, neefektyvus ir nesistemingas antropogeninės poveikio kitiems aplinkos komponentams  ir sveikatai vertinimas 
1.3.2.1.1. Trūksta tinkamo reglamentavimo 

1.3.2.2. Trūksta finansavimo 

1.3.2.3. Nepakankamai aiškus ir reguliarus vertinimo rezultatų pateikimas visuomenei ir suinteresuotoms institucijoms sprendimams 
1.3.3. Oro taršos prevencijos neskatina intensyvi tarptautinė politika mažinti klimato kaitą pereinant nuo iškastinio kuro (tarp jų aplinkos oro taršos požiūriu „švarių“ gamtinių dujų) prie atsinaujinančių išteklių energijos (ir kietojo biokuro) 

naudojimo 

1.3.3.1. Nepakankama darnaus kuro naudojimo valdymo sistema, siekiant efektyvaus oro taršos valdymo, oro kokybės, ypač urbanizuotose teritorijose, gerinimo, planuojamų investicijų oro taršos mažinimui efektyvaus naudojimo 

13.3.1.1. Neinventorizuoti (neapskaitomi) individualių būstų šildymo įrenginiai  
13.3.1.2. Nekaupiami ir nesisteminami duomenys apie individualių būstų šildymo įrenginius 

1.3.3.1.3. Nesudarytos teisinės prielaidos ir galimybės veiksmingai prižiūrėti ir šildymo įrenginius (įskaitant kaminus) ir kontroliuoti jų priežiūrą 

1.3.3.1.4. Nepakankama kietojo kuro rinkos priežiūra, kietojo kuro sudėties ir kokybės kontrolė 
1.3.4. Galimai nepakankami ūkio sektoriams nustatyti oro teršalų kiekio sumažinimo tikslai (rodikliai) ir suplanuotos oro taršos mažinimo priemonės (EK įvardintos grėsmės Lietuvai) 

1.3.4.1. Didžiausia grėsmė neįgyvendinti NOx, NMLOJ, SO2 sumažinimo tikslų 

1.3.4.1.2. Išmesto NOx kiekis mažėja lėtai ir nepakankamai siekiant Lietuvai nustatyto šio teršalo sumažinimo tikslo transporto sektoriuje, ypač kelių transporto. Pasekmė: transporto taršos veikiamose teritorijose oro užterštumo lygis 
nemažėja ir dažnu atveju viršija PSO rekomenduojamus lygius 

1.3.4.1.2.1. Didžiausia tarša iš  dyzelinu varomų sunkiųjų transporto priemonių, autobusų ir lengvųjų automobilių  

1.3.4.1.2.1.1. Nemažėja dyzeliu varomų transporto priemonių patrauklumas 

1.3.4.1.2.1.1.1. Mažesnė lengvųjų automobilių rinkos kaina ypač patraukli socialiai jautresnėms gyventojų grupėms 
1.3.4.1.2.1.1.2. Ribotos susisiekimo galimybės viešuoju transportu  

1.3.4.1.2.1.1.3. Nepakankamai reglamentuoti, kontroliuojami ir atgrasūs transporto priemonių „patobulinimai“ išmetamųjų dujų neutralizavimo sistemą išbalansuojančiais valdikliais ar taršą mažinančių transporto priemonės sudedamųjų dalių 

(kietųjų dalelių filtrų, katalizatorių) nenaudojimas (išėmimas ir išėmimo fakto slėpimas) 
1.3.4.2.1.1.4. Patrauklesnės dyzelino įsigijimo galimybės, įskaitant pigesnį žymėtą dyzeliną žemės ūkiui 

1.3.4.2.1.1.5. Nepakankamai reglamentuotas ir skatinamas transporto priemonių pritaikymas naudoti alternatyvius mažiau aplinkos orą teršiančius degalus ir kt.  

1.3.4.2. Trūksta įrankių veiksmingai valdyti oro taršą amoniaku iš žemės ūkio sektoriaus 
1.3.4.2.1. Nereglamentuotas ir didėjantis neorganinių trąšų naudojimas  

1.3.4.2.2. Nepakankamas mėšlo ir srutų tvarkymas 

1.3.4.3. Nepakankamas oro taršos iš energetikos sektoriaus valdymas (energetikos sektorius „atsakingas“ už didžiausią išmetamą SO2 ir NMLOJ kiekį, beveik pusę KD2,5 kiekio, ketvirtadalį NMLOJ kiekio, beveik visą išmetamą sunkiųjų 

metalų, patvariųjų organinių teršalų, dioksinų/furanų kiekį dėl individualių būstų šildymo (iš esmės kietojo kuro deginimo) 
1.3.4.3.1. Taršūs gamybos būdai ir technologijos naftos perdirbimo naftos saugojimo ir parskirstymo veiklose 

1.3.4.3.2. taršūs namų ūkių (būstų) šildymo kietuoju kuru įrenginiai, kūrenami taršiomis kuro rūšimis 

1.3.4.3.3. Mažas prisijungimo prie CŠT sistemos lygis  
1.3.4.3.4. Nekokybiškas kietasis kuras 

1.3.4.3.5. Visuotinai neinventorizuoti individualių būstų šildymo įrenginiai 

1.3.4.3.6. Nepakankama individualių būsto šildymo įrenginių priežiūra ir kontrolė) 

1.3.4.4. Taršios technologijos pramonės sektoriuje. Pasekmė: tarša NMLOJ dėl organinių tirpiklių naudojimo ir maisto bei gėrimų gamybos, SO2 dėl kuro, įskaitant iki šiol tebenaudojamą akmens anglį, deginimo technologiniame procese 
1.3.5. Trūksta pakankamo ir patrauklaus finansavimo oro taršos valdymui, įskaitant integruotam į kitų nacionalinių tikslų įgyvendinimą 



22 

 

 

1.3.6. Trūksta reglamentavimo dėl atsakomybės ir sankcijų už taršos mažinimo tikslų neįgyvendinimą, oro kokybės reikalavimų (normų) nesilaikymą 

1.3.7. Nepakankami valstybės įsipareigojimai siekti PSO rekomenduojamų oro užterštumo lygių ir taikyti griežtesnius reikalavimus oro kokybei (urbanizuotose teritorijose, kurortuose) 

1.3.8. Nepakankamai informuota ir pasirengusi keistis visuomenė 
1.3.8.1. Trūksta informacijos apie oro taršą, oro kokybę, taršą sukeliančius veiksnius, oro taršos poveikį kitiems aplinkos komponentams ir sveikatai, visuomenės prisidėjimo galimybes mažinti neigiamą poveikį keičiant gyvenimo įpročius, 

atnaujinant ir tinkamai prižiūrint šildymo įrenginius, renovuojant būstą ir kt. 

 
1.4. Nemažėja aplinkos tarša pavojingosiomis cheminėmis medžiagomis. 

1.4.1. Silpna valstybinė kontrolė (priežiūra) cheminių medžiagų tvarkymo srityje. Pasekmė: neužtikrinamas saugus cheminių medžiagų tvarkymas 

1.4.1.1. Trūksta žmogiškųjų išteklių (esami pareigūnai per mažai laiko gali skirti patikrinimui) 
1.4.1.2. Pareigūnai nepilnai aprūpinami darbo priemonėmis 

1.4.1.2.1. Trūksta finansinių išteklių 

1.4.1.3. Per siaurai vykdomi laboratoriniai tyrimai nustatant cheminių medžiagų, mišinių ir gaminių atitiktį teisės aktų reikalavimams  

1.4.1.3.1. Trūksta lėšų laboratorinėms paslaugoms įsigyti 
1.4.1.4. Trūksta pareigūnų kompetencijos 

1.4.1.4.1. Neskiriama pakankamai dėmesio, laiko ir lėšų 

1.4.1.5. Nepakankamas tarpinstitucinis bendradarbiavimas ir veiklos koordinavimas tarp cheminių medžiagų ir mišinių tvarkymo valstybinę kontrolę (priežiūrą) vykdančių institucijų ir kitų valstybės bei savivaldybių institucijų 
1.4.1.6. nepakankamai stipri importuotų produktų / gaminių kontrolė 

1.4.1.6.1. Nepakankamai kontroliuojama iš trečiųjų šalių importuojamų produktų / gaminių cheminė sudėtis. Pasekmė: į laisvą apyvartą patenka produktai / gaminiai, turintys draudžiamų pavojingųjų cheminių medžiagų. Patekę į rinką gali 

pakenkti žmonių sveikatai ir aplinka 
1.4.2. Trūksta informacijos apie cheminių medžiagų poveikį žmonių sveikatai ir aplinkai, jų saugų naudojimą (cheminės medžiagos Lietuvos gyventojams yra viena iš pagrindinių sričių, keliančių susirūpinimą) 

1.4.2.1. Įmonėms ir viešajam sektoriui trūksta informacijos 

1.4.2.2. Gyventojams trūksta informacijos lietuvių kalba apie cheminių medžiagų poveikį žmonių sveikatai ir aplinkai ir saugų naudojimą 

1.4.2.2.1. Nepakankama informacijos sklaida 
1.4.2.3. Trūksta aktyvių patikimos informacijos apie cheminių medžiagų poveikį žmonių sveikatai ir aplinkai teikėjų ir skleidėjų 

1.4.3. Cheminių medžiagų valdymas nepakankamai integruotas į ilgos trukmės darnaus vystymosi, šalies ekonominės plėtros strateginio planavimo dokumentus 

1.4.3.1. Cheminių medžiagų valdymas nelaikoma prioritetine sritimi 
1.4.3.1.1. Cheminių medžiagų valdymas sudėtinga kompleksinė sritis, siejasi su beveik visais socialiniais ir ekonominiais sektoriais 

1.4.4. Neužtikrinamas saugus cheminių medžiagų tvarkymas per visą gyvavimo ciklą 

1.4.4.1. Neužtikrinamas informacijos prieinamumas visose grandyse 

1.4.4.2. Nepakankamos cheminių medžiagų, produktų ir atliekų teisės aktų sąsajos  
1.4.4.2.1. Nesuderinti atliekų ir pavojingųjų cheminių medžiagų klasifikavimo kriterijai ir kt. 

1.4.4.5. Nepakankamai efektyvi tvarių gaminių politika, neįgyvendinami žiedinės ekonomikos principai 

1.4.4.6. Trūksta inovatyvių technologijų, saugių pavojingųjų cheminių medžiagų alternatyvų  
1.4.4.6.1. Nepakanka investicijų 

1.4.4.6.2. Nepakankamas mokslo institucijų įsitraukimas 

1.4.5. Nesirenkamos mažiau pavojingos cheminės medžiagos ar technologijos (saugus cheminių medžiagų tvarkymas gali sumažinti kenksmingą cheminių medžiagų poveikį, leisti išvengti neigiamo poveikio padarinių likvidavimo sąnaudų ir 
kartu duoti ekonominės naudos) 

1.4.5.1. Įmonės neaktyvios keičiant naudojamas pavojingas chemines medžiagas saugesnėmis cheminėmis medžiagomis ar technologijomis 

1.4.5.1.1. Nėra tinkamų pavojingųjų cheminių medžiagų alternatyvų ar technologijų 

1.4.5.1.2. Mažiau pavojingos alternatyvos labai brangios 
1.4.5.1.3. Trūksta informacijos apie alternatyvas 

1.4.5.1.4. Neįpareigojantys teisės aktai dėl mažiau pavojingų alternatyvų  

1.4.5.1.4.1. Teisės aktuose nėra tiesioginio įpareigojimo keisti pavojingąsias chemines medžiagas mažiau pavojingomis alternatyvomis 
1.4.5.1.5. Nepakankamai saugus antrinių žaliavų naudojimas 

1.4.5.1.5.1. Iš antrinių žaliavų pagamintuose gaminiuose gali būti draudžiamų ar ribojamų cheminių medžiagų 

1.4.5.1.6. Nepakankamai aktyviai vykdomi žalieji viešieji pirkimai 
1.4.5.1.6.1. Pramonės įmonėms žalieji pirkimai neprivalomi, įmonių pirkimų sistemose įtraukti tvarumo kriterijai retai susiję su cheminėmis medžiagomis 

1.4.5.1.6.1.1. Trūksta informacijos apie žaliųjų pirkimų naudą ir reikalavimus 

1.4.5.1.6.1.2. Aukštesnius standartus atitinkantys produktai dažnai yra brangesni 

 
1.5. Neefektyvus ir nepakankamas žaliųjų viešųjų pirkimų vykdymas 

1.5.1. Rinkos pokyčių ir perkančiųjų organizacijų poreikių ir galimybių neatitinkantis teisinis reglamentavimas 

1.5.1.1. Aplinkos ministro įsakymu nustatyti aplinkos apsaugos kriterijai per daug detalizuoti, dažnai neatitinka konkrečių pirkimų poreikių, tinkamas jų taikymas sudėtingas ir imlus laikui 
1.5.1.2. Pasenę aplinkos apsaugos kriterijai tam tikrais atvejais atsilieka nuo rinkos pasiūlos ir nuolat kylančių bendrųjų aplinkosaugos reikalavimų 

1.5.1.3. Pasitaiko atvejų, kai dėl rinkos pasiūlos trūkumo neįmanoma taikyti ŽVP procedūros 

1.5.1.4. Pasitaiko atvejų, kai pirkimai atitinka ŽVP tikslus, bet neatitinka patvirtintų aplinkos apsaugos kriterijų 

1.5.1.5. Pasitaiko atvejų, kai pirkimai atitinka aplinkos apsaugos kriterijus, bet nėra registruojami kaip ŽVP, todėl nėra įtraukiami į ŽVP statistiką 
1.5.2. Perkančiųjų organizacijų (įskaitant viešajame sektoriuje) atstovų motyvacijos ir kompetencijos trūkumas 



23 

 

 

1.5.2.1. Perkančiosios organizacijos trūksta informacijos apie ŽVP reikalavimus, galimybes ir naudą, be to, aukštesnius standartus atitinkantys produktai dažnai būna brangesni 

1.5.2.2. Perkančiosios organizacijos negeba kvalifikuotai parengti ŽVP sąlygų 

1.5.2.3. Dėl sistemos sudėtingumo, užsitęsiančių procedūrų ir galimų teisinių ginčų perkančiosios organizacijos vengia ir, tam tikrai atvejais, bijo vykdyti ŽVP 
1.5.2.4. Trūksta perkančiųjų organizacijų vadovų skatinimo ir palaikymo vykdyti ŽVP 

1.5.2.5. Trūksta visuomenės spaudimo perkančiosioms organizacijoms vykdyti ŽVP 

1.5.3. Nepakankami ištekliai nacionaliniu lygiu valdyti žaliųjų viešųjų pirkimų sistemą 

1.5.3.1. Trūksta vieningos ir patogios konsultavimo, informavimo ir švietimo ŽVP klausimais sistemos nacionaliniu lygiu 

1.5.3.2. Trūksta žmogiškų išteklių konsultuoti, informuoti ir šviesti ŽVP politikos klausimais, rinkti ir sisteminti informaciją apie ŽVP 

1.5.3.3. Trūksta informacijos ŽVP klausimais sklaidos ir populiarinimo  
1.5.4. Subjektai gaunantys finansavimą iš nacionalinių ar ES lėšų nėra skatinami vykdyti ŽVP 

1.5.4.1. Galiojantis projektų administravimo ir finansavimo teisinis reguliavimas nesąlygoja žaliųjų pirkimų vykdymo 

1.5.4.2. Projektų ir priemonių finansavimo aprašuose dažniausiai neįtrauktas reikalavimas vykdyti žaliuosius pirkimus arba nuostata yra rekomendacinė 

1.5.4.3. Administruojančios institucijos prižiūrinčios projektų įgyvendinimą stokoja kompetencijos ir instrumentų vertinti subjektų vykdomus pirkimus 
 

1.6. Nepakankamas visuomenės aplinkosauginis sąmoningumas 

1.6.1. Nepakankamas ar nepakankamai taiklus visuomenės informavimas aplinkos apsaugos ir darnaus vystymosi klausimais 
1.6.1.1. Iki šiol vykdytas Lietuvos gyventojų ir kitų visuomenės grupių informavimas apie aplinką nebuvo pakankamai segmentuotas pagal tikslines grupes ir komunikacijos kanalus 

1.6.1.2. Trūksta kompleksiško švietėjiškos veiklos aplinkos apsaugos klausimais organizavimo ir koordinavimo 

1.6.1.3. Trūksta aktyvaus dialogo su bendruomenėmis ir NVO 
1.6.1.4. Nepakankamai veiksni tarpinė informacijos perdavimo grandis – savivalda 

1.6.1.4.1. Nepakankamas savivaldos darbuotojų informuotumas 

1.6.1.5. Neišnaudojamas gebančių vykdyti švietėjišką veiklą žmonių potencialas 

1.6.1.6. Trūksta konsoliduoto šaltinio, kur rasti informacijos/pagalbos įvairiais aplinkosauginiais klausimais  
1.6.1.6.1. Visuomenei nėra aiškiai vienoje vietoje pateiktos informacijos, kuri suteiktų jai kompetencijų ir žinių bei padėtų priimti sąmoningą pasirinkimą  

1.6.1.6.2. Didelis institucijų, koordinuojančių įvairius aplinkosauginius klausimus, skaičius  

1.6.1.7. Neefektyvi verslo dvišalė (angl. – B2B) komunikacija 
1.6.1. 8. Nepakankamas visuomenės informuotumas apie Jungtinių Tautų darnaus vystymosi tikslus 

1.6.2. Nepakankamas visuomenės aplinkosauginis ugdymas ir švietimas. Pasekmė: maža gyventojų dalis aktyviai įsitraukia į aplinkosaugos problemų sprendimą, dalyvauja aplinkosauginėse iniciatyvose 

1.6.2.1. Nėra nuoseklaus požiūrio į aplinkosaugos švietimą vidurinėse mokyklose (EBPO vertinimas) 

1.6.2.2. Lietuva turėtų skatinti aplinkos apsaugos sąmoningumo ugdymą ir suaugusiųjų švietimą (EBPO rekomendacija) 
1.6.2.3. Lietuva turėtų aktyviau įtraukti visuomenę į sprendimų dėl aplinkos apsaugos priėmimo procesą nacionaliniu ir vietos lygiu (EBPO rekomendacija) 

1.6.3. Trūksta patogios infrastruktūros, įgalinančios formuoti aplinkai draugišką elgesį (keisti įpročius) 

1.6.3.1. Visuomenė susiduria su sunkumais norėdama rūšiuoti maisto, tekstilės ir kitas atliekas 
1.6.3.2. Atliekų šalinimo ir rūšiavimo konteineriai ne visada patogiai prieinami neįgaliesiems 

1.6.3.3. Trūksta galimybių patogiai atiduoti nereikalingus daiktus 

1.6.3.4. Trūksta sugedusių prietaisų taisyklų 
1.6.3.5. Trūksta patogios infrastruktūros darniam judumui 

1.6.3.6. Nepakankamas geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo viešųjų paslaugų prieinamumas 

1.6.3.7. Viešųjų vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo paslaugų kokybė ir kaina ne visada patraukli vartotojams, todėl dalis nuotekų tvarkomos individualiai (dalis tvarkoma pažeidžiant aplinkos apsaugos reikalavimus, nepakankamai išvalant 

ar tvarkant nuotekas) 
1.6.3.8. Dalis gyventojų šildymą organizuojasi individualiai (dažnai naudojant taršų kurą) dėl nepakankamai patrauklios centralizuotai tiekiamos šilumos sistemos 

1.6.3.9. Nepakankamai išvystyta žaliųjų viešųjų pirkimų sistema, todėl nėra patraukli taikyti ir t. t.  

1.6.3.10. siekiant užtikrinti lygias galimybes visiems, aplinkos sektoriuje didžiausias dėmesys turi būti skiriamas įtvirtinant universalų dizainą (poreikis užtikrinti infrastruktūros ir pastatų prieinamumą visoms visuomenės grupėms, ypač 
žmonėms su negalia), teritorijų ir infrastruktūros planavimui (jautrus įvairių visuomenės grupių poreikiams ir įtraukiantis visą visuomenę), profesinei lyčių segregacijai (sektoriai, į kuriuos moterys ateina dirbti rečiau nei vyrai) 

 

1.7. Trūksta patrauklių ir efektyvių taršos mažinimo ir atliekų prevencijos skatinimo priemonių 
1.7.1. Egzistuojančios taršos mažinimo ir atliekų prevencijos ekonominės skatinimo priemonės nepatrauklios ūkinės veiklos vykdytojams  

1.7.1.1. Ekonominė nauda gaunama didinant taršą, naudojant pavojingąsias chemines medžiagas, generuojant atliekas ar kitaip darant neigiamą poveikį aplinkai yra gerokai didesnė už naudą gaunamą dalyvaujant valstybės siūlomose 

priemonėse 

1.7.2. Įmonių reputacijos „vertė“/dedamoji nepakankamai motyvuoja mažinti taršą ar kitokį neigiamą poveikį aplinkai  
1.7.2.1. Vartotojai ir visuomenė per daug tolerantiškai reaguoja į neatsakingus gamintojus 

1.7.2.1.1. Nepakankamas visuomenės informavimas apie daromą poveikį ir aplinkosauginius pažeidimus 

1.7.2. Naudojamų technologijų modernizavimui ir (ar) naujų pažangių technologijų diegimui reikia didelių investicijų ir pakankamai laiko 
1.7.2.1. Trūksta informacijos apie pavojingųjų cheminių medžiagų ir technologijų alternatyvas, galimą finansavimą pakeitimams atlikti 

 
Problema 2. Nepakankamai veiksminga aplinkos monitoringo sistema kelia riziką, kad aplinkos kokybės valdymo sprendimai priimami trūkstant pagrįstos informacijos 



24 

 

 

Priežastys 2.1. Trūksta institucinių gebėjimų, užtikrinančių pakankamą informacijos apie aplinkos būklę ir antropogeninį poveikį aplinkai surinkimą, aplinkos monitoringo duomenų vertinimą, analizavimą, naudojimą 

2.1.1. plečiasi tyrimų sritys, didėja sąrašas cheminių medžiagų ir terpių, atsiranda reikalavimai vertinti kompleksinį poveikį aplinkai ir žmogaus sveikatai, vertinti įvairių ūkio sektorių poveikį aplinkai 

2.1.1.1. Nustatyti nauji ES reikalavimai, įsipareigojimai šalims  

2.1.2. Per mažas vandens telkinių monitoringo dažnumas, nepakankamas pavojingų medžiagų, biologinių elementų, hidromorfologinių sąlygų tyrimas vandens telkiniuose, nepakankamas įvairių taršos šaltinių galimo poveikio vandens 

telkiniams įvertinimas 

2.1.2.1. Trūksta esamų darbuotojų kompetencijos, ji nepakankamai ugdoma 

2.1.2.2. Trūksta žmogiškų išteklių 

2.1.2.3. Trūksta finansinių išteklių 

2.1.3. Nepalaikomas ir nepakankamai plėtojamas oro taršos poveikio ekosistemoms vertinimas 

2.1.4. Nepakankama aplinkos oro kokybė miestuose ir aglomeracijoje stebėsena (turi būti pastoviai stebima aplinkos oro matavimo stotyse nepertraukiamu režimu) 

2.1.4.1. Trūkstant žmogiškųjų išteklių 

2.1.4.2. Nepakankama dalies į atmosferą išmetamų teršalų apskaitos vykdomos perkant paslaugas duomenų tikslumas, išsamumas, skaidrumas, nuoseklumas, atsekamumas. Pasekmės: nepakankamai pagrįsti sprendimai aplinkos oro taršai 

mažinti (bus nukreipti ne į prioritetines sritis ir neįgyvendinti Lietuvai nustatyti įsipareigojimai dėl teršalų išmetimų sumažinimo) 

2.1.4.3. Neužtikrintas pastovus finansavimas oro kokybės tyrimų stočių darbui ir priežiūrai, oro kokybės vertinimui, teršalų apskaitos kokybiškam vykdymui 

2.1.5. Nesudarytos tinkamos sąlygos operatyviai vietoje nustatyti taršą 

2.1.5.1. Trūksta modernios ir daugiafunkcinės įrangos 

2.1.5.1.1. Pastoviai reikia atnaujinti esamą ir įsigyti naują laboratorinę bei matavimų tyrimo vietoje įrangą, įsisavinti naujus laboratorinius metodus 

2.1.5.2. Trūksta žmogiškųjų išteklių 

2.1.5.3. Nesudarytos sąlygos kelti kompetencija, pritraukti ir išlaikyti atitinkamos srities specialistus 

2.1.5.4. Kai tam tikrų specifinių cheminių medžiagų, atliekų, neaiškios kilmės medžiagų tyrimai atliekami labai retai ir ekonomiškai yra neefektyvu tam įsigyti brangią įrangą, reikia neišvengiamai pirkti laboratorines paslaugas 

didėja tyrimų kiekis, plečiasi tyrimų sritys, kai reikia nustatyti neaiškios kilmės medžiagas, identifikuoti, ar tai atliekos ar produktai 

2.1.6. Nepakankamas skaičius tiriamų parametrų tiriama akredituotais metodais valstybinėse laboratorijose 

2.1.6.1. Pagal standartą LST EN ISO/IEC 17025:2005 Aplinkos apsaugos agentūros laboratorija akredituota ne visiems parametrams. Pasekmės: tyrimų rezultatai neakredituotais metodais mažiau pripažįstami tarptautiniu mastu bei 

teismuose, jei lyginami su ūkio subjekto rezultatais, kurie atlikti pagal akredituotą metodą (nuo 2025 m. ūkio subjektų laboratorijoms bus privaloma visus tyrimus, numatytus jų aplinkos monitoringo programose, vykdyti akredituotais 

metodais).  

2.1.6.1.1. Trūkta papildomų etatų (akredituotas metodas reikalauja daugiau laiko sąnaudų negu neakredituotas) 

2.1.6.1.2. Trūksta finansavimo papildomam akreditavimui (reikalingas 30 proc. didesnis) 

2.1.7. Taikomos nemodernios analizės priemonės ir metodai vandens būklei, aplinkos oro kokybei bei taršai nustatyti 

2.1.7.1. Trūksta žmogiškųjų išteklių 

2.1.7.2. Neugdoma kompetencija 

2.1.7.3. Nesudarytos tinkamos sąlygos vykdyti ilgalaikius mokslinius tyrimus ir vertinimus 

2.1.7.3.1. valstybinėse institucijose trūksta žmogiškųjų išteklių ir mokslinės kompetencijos. Pasekmė: reikalinga pirkti tyrimų paslaugas 

2.1.7.3.2. Neužtikrinamas pastovus finansavimas ilgalaikiams tyrimams, perkamiems iš mokslinių institucijų. Pasekmės: Lietuvoje mokslinis potencialas yra ribotas ir neužtikrinus ilgalaikio finansavimo aplinkos monitoringo tikslais, dažnai 

neįmanoma nusipirkti reikalingų paslaugų 

2.1.7.3.2.1. Finansavimas skiriamas vieneriems metams ir dažnai būna neaišku, ar bus už ką pirkti tokias paslaugas kitais metais 

2.1.8. Nesudarytos tinkamos sąlygos nacionalinei į aplinkos orą išmetamų teršalų apskaitai vykdyti 

2.1.8.1. Neužtikrintas nuolatinis pakankamas finansavimas 

2.1.8.2. Nepakankama apskaitos kokybė ir detalumas (40 proc. ūkinės veiklos sektorių ir posektorių tarša vertinama žemiausio išsamumo (TIER1) lygiu) 

2.1.8.2.1. Neužtikrinamas dalies apskaitos duomenų ir gautų rezultatų palyginamumas, atsekamumas, nuoseklumas 

2.1.8.2.1.1. Dalis  apskaitos vykdoma viešųjų pirkimų būdu kasmet perkant atitinkamas mokslo tyrimo paslaugas 

2.1.8.2.1.1.1. Nepakankami apskaitą vykdančios Aplinkos apsaugos agentūros administraciniai gebėjimai ir kvalifikaciniai pajėgumai 

2.1.8.2.1.1.1.1. Neužtikrintas nuolatinis pakankamas finansavimas 

2.1.8.3. Neužtikrinami nuoseklūs, išsamūs, kuo tikslesni ir pagrįsti įvesties duomenys. Pasekmė: jų pagrindu gaunami nacionalinės apskaitos rezultatai dažnai (ir kartais reikšmingai) kinta ir kelia ūkio sektorių nepasitikėjimą dėl 

deklaruojamo jų daromo poveikio oro taršai ir poreikio sektoriuje imtis priemonių taršai mažinti, nesudaro patikimų sąlygų, neturint išsamių, nuoseklių, atsekamų ir garantuotų apskaitos duomenų, jų pagrindu priimami sprendimai dėl oro 

taršos valdymo (mažinimo) priemonių gali būti nukreipti į ne didžiausio prioriteto sritis 

2.1.8.4. Nepakanka koordinuotų veiksmų (integracijos) su labai susijusios nacionalinės šiltnamio efektą sukeliančių dujų (ŠESD) kiekio apskaitos, įskaitant prognozavimą, vykdymu  

 

2.2. Nekokybiškas ir nepakankamas duomenų, gautų vykdant visų lygių aplinkos monitoringą, valdymas 

2.2.1. Neužtikrinamas duomenų apie aplinkos būklę sisteminimas, valdymas, interpretavimas, naudojimas, saugojimas ūkinės veiklos reguliavimui, investicijų planavimui, politikos (įskaitant tarptautinę) formavimui, visuomenės 
informavimui ir švietimui  

2.2.1.1. Duomenys gauti vykdant aplinkos monitoringą kaupiami skirtingose institucijose aplinkos monitoringą vykdančių institucijų, savivaldybių, ūkio subjektų aplinkos monitoringo duomenis ir ataskaitas renkančių institucijų 

informacinėse sistemose arba net popieriniuose dokumentuose  
2.2.1.2. Dalis informacinėse sistemose esančių duomenų neskaitmenizuotos 

2.2.1.3. Sudėtinga arba netgi praktiškai neįmanoma vertinti / analizuoti / palyginti skirtingu lygmeniu sukauptus duomenis, atverti juos visuomenei. 



25 

 

 

2.2.1.3.1. Nesukurtos sąsajos tarp skirtingų subjektų aplinkos monitoringo informacinių sistemų  

2.2.1.4. Nepakankamai palaikoma aplinkos monitoringo duomenų apdorojimo ir analizės sistema  

2.2.1.4.1. trūksta finansavimo sistemų palaikymui, modernizavimui dėl teisės aktų ir veiklos pokyčių, trūkumų taisymui, naujiems poreikiams  
2.2.2. Atskirų aplinkos komponentų būklės monitoringas nepakankamai integruotas į tarptautinę aplinkos monitoringo sistemą. Pasekmė: Lietuvos monitoringo duomenys nepakankamai papildo tarptautiniu lygiu vykdomo vertinimo 

„žemėlapį“, nepakankamai prisideda prie tarptautinio vertinimo (naudojant išsamesnius ir didesnę teritoriją atspindinčius duomenis) ir aplinkosauginiu požiūriu efektyvesnių tarptautinių sprendimų priėmimo 

 
2.3. Trūksta teisinio reglamentavimo ir investicijų, užtikrinančių veiksmingą savivaldybių aplinkos monitoringą 

2.3.1. Įstatymų lygmeniu nepakankamai reglamentuota savivaldybių pareiga vykdyti valstybinio aplinkos monitoringo duomenis patikimai papildantį savivaldybių aplinkos monitoringą ir teikti duomenis į bendrą monitoringo duomenų 

sistemą 
2.3.2. Neužtikrinamas reikiamo lygmens administruojamos teritorijos aplinkos stebėsena ir gaunamų duomenų tinkamas valdymas / naudojimas gerai aplinkos būklei administruojamoje teritorijoje užtikrinti 

2.3.2.1. Savivaldybės neskiria pakankamai dėmesio 

2.3.2.2. Savivaldybėms trūksta išteklių ir kompetencijų  

2.3.2.3. Nepakankamos apimties ir nepakankamai kokybiškas Lietuvos savivaldybių oro kokybės monitoringas 
2.3.2.3.1. Dažnu atveju vykdomas visuomenės lūkesčių ir poreikių nepateisinančia apimtimi 

2.3.2.3.2. Duomenys neinformatyvūs, nepalyginami su valstybinio monitoringo duomenimis, negali būti integruojami į bendrą monitoringo duomenų sistemą (ypač mažesnių Lietuvos rajonų) 

2.3.2.3.3. Duomenys nepakankami viešinami, galimai neatspindi realios situacijos, trūksta nuoseklumo / palyginamumo 
2.3.2.3.4. Neužtikrinamas gaunamų duomenų nuoseklumas, atsekamumas, palyginamumas 

2.3.2.3.4.1. Periodiškai perkamos monitoringo paslaugos arba monitoringas iš viso nevykdomas. Pasekmė: visuomenei nesuteikiama informacija apie aplinkos oro užterštumo lygį 

2.3.2.3.4.1.1. Savivaldybėms nepakanka lėšų aktualiose teritorijose įrengti stacionarias oro kokybės tyrimo stotis ir (ar) turėti kilnojamąją oro kokybės tyrimo stotį, ir (ar) nuolat turėti kitą įrangą oro užterštumo aktualiais savivaldybei teršalais 
lygiui įvertinti 

 
Problema 3. Nesukurta efektyviai veikianti aplinkos apsaugos valstybinės kontrolės sistema 
Priežastys 3.1. Nepakankamai efektyvi aplinkos apsaugos valstybinės kontrolės valdymo (planavimo, efektyvumo vertinimo, rizikos vertinimo, informacijos valdymo ir pan.) sistema 

3.1.1. Trūksta finansavimo 

3.1.2. Nebaigta (tęsiama) aplinkos apsaugos valstybinės kontrolės sistemos pertvarka 

3.1.3. Nepakankamai dėmesio skiriama priežiūros veiklos vertinimo rodikliams diegti bei veiklos rezultatyvumui matuoti  
3.1.3.1. Nesukurta sisteminga aplinkos apsaugos valstybinės kontrolės efektyvumo vertinimo stebėsena, nenustatyti institucijų veiklos įvertinimo rodikliai 

3.1.3.1.1. Aplinkos apsaugos valstybinės kontrolės priežiūra skirtingais laikotarpiais buvo pavesta skirtingoms institucijoms 

3.1.4. Nepakankamai efektyvus ir skaidrus patikrinimų planavimo procesas  

3.1.4.1. Nenustatyti aiškūs kriterijai, kuriais vadovaujantis ūkio subjektai įtraukiami į metinius patikrinimų planus ir nustatomi patikrinimo tikslai 
3.1.4.2. Esama rizikos vertinimo sistema neautomatizuota, neatitinka poreikių. Pasekmė: į metinius patikrinimų planus neįtraukiami rizikingiausi ūkio subjektai 

3.1.5. Trūksta aktualių duomenų apie subjektą, atliktus patikrinimus, nustatytus pažeidimus, taikytas poveikio priemones ir kt. pagrįstiems ir savalaikiams sprendimams priimti 

3.1.5.1. Informacija apie ūkio subjektus, reikalinga patikrinimams planuoti ir atlikti, Aplinkos apsaugos departamente nėra sisteminama ir kaupiama 
3.1.5.2. Informacija renkama rankiniu būdu iš popierinių bylų ir kitų duomenų šaltinių 

 

3.2. Pasenusios, poreikių neatitinkančios kontrolei naudojamos atitikties vertinimo ir pažeidimų fiksavimo priemonės  
3.2.1. Trūksta finansavimo  

3.2.2. Nesudarytos tinkamos sąlygos kvalifikuotai įvertinti aplinkosauginius nusižengimus, apskaičiuoti aplinkai padarytą žalą ir surinkti kitus duomenis, būtinus siekiant vykdyti aplinkos apsaugos valstybinės kontrolės funkcijas 

3.2.2.1. Patikrinimams atlikti trūksta matavimo prietaisų, termovizorių ir kitų priemonių 

3.2.2.2. Tūrio matavimai atliekami primityviomis priemonėmis (ruletėmis) 
3.2.2.3 Nepakanka lėšų reikiamam kiekiui ekspertinių paslaugų įsigyti sudėtingais atvejais 

3.2.2.4. Nesudarytos tinkamos sąlygos efektyviai cheminių medžiagų kontrolei atlikti ir nustatyti ūkio subjektų disponuojamų cheminių medžiagų ir cheminių mišinių atitiktį teisės aktuose nustatytiems reikalavimams 

3.2.2.4.1. Trūksta lėšų laboratorinėms paslaugoms įsigyti – cheminių medžiagų ir cheminių mišinių laboratorinei analizei atlikti. Pasekmė: vietoje analizės atliekama tik dokumentų kontrolė 
3.2.2.5. Trūksta specifinių priemonių bendros kompetencijos inspekcijose dirbantiems pareigūnams 

3.2.2.6. Trūksta vandens drumstumo parametrus matuojančių spektofotometrų nuotekų srities pažeidimams vietoje tirti 

3.2.2.7. Trūksta GPS imtuvų atliekų, kraštovaizdžio, specialiųjų žemės naudojimo sąlygų pažeidimams fiksuosi  
3.2.2.8. Trūksta specifinių ir kokybiškų specialiųjų priemonių gyvosios gamtos apsaugai 

3.2.2.9. Nepakankamas pareigūnų mobilumas 

3.2.2.10. Nesudarytos tinkamos sąlygos vietoje operatyviai ir efektyviai atlikti aplinkos apsaugos valstybinės kontrolės funkcijas, tinkamai įforminti įrodymus ir sukomplektuoti bylų medžiagą patikrinimų metu.  

3.2.2.10.1. Trūksta specialios įrangos ir tinkamų techninių priemonių pareigūnų ekipažuose 
 

3.3. Nekonkurencingas aplinkos apsaugos valstybinės kontrolės pareigūnų atlyginimas (vyriausiojo specialisto pareigybės koeficiento vidurkis 7,82, vyresniojo specialisto –  6,99) 

3.3.1. Trūksta darbuotojų, didelė jų kaita (2021 m. birželį Aplinkos apsaugos departamente neužimta apie 60 etatų) 
3.3.2. Dideli darbo krūviai 

 

3.4. Nesukurta aplinkos apsaugos valstybinės kontrolės pareigūnų rengimo ir kvalifikacijos kėlimo sistema  

3.4.1. Inspektoriams tinkamam pareigų vykdymui reikalingos įvairiapusiškos žinios, teisės aktų išmanymas, tačiau vidutinis inspektoriui tenkantis mokymų valandų skaičius 2018–2019 m. – 6,2 val. Pasekmė: nesudarius galimybės kelti 
kvalifikaciją, sudaromos sąlygos nekokybiškai ir neefektyviai aplinkos apsaugos valstybinei kontrolei 



26 

 

 

 

3.5. Nesudarytos teisinės prielaidos operatyviai pasitelkti išorės ekspertus 

 
3.6. Nesukurta tinkama pažeidimų prevencijos, veiklos vykdytojų konsultavimo sistema. Pasekmė: mažiausiai patirties naujoje veiklos srityje turinčiam ūkio subjektui nesuteikus savalaikės metodinės pagalbos ir konsultacijų neužtikrinamas 

jo informuotumas,  didinama galimų teisės aktų reikalavimų pažeidimų tikimybė, neeliminuojama galima žala prevenciniu darbu 

 
3.7. Trūksta teisinių ir kitų priemonių, skatinančių visuomenę, NVO, savivaldos institucijas įsitraukti į aplinkos apsaugos kontrolės procesus ir sukuriančių joms didesnes galimybes šiuose procesuose dalyvauti 

______________________________ 


